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O D  R E D A K C Y I .

Liczne przyczyny natury ogólnej i osobistej złożyły się na czteroletnią 
przerwę wydawnictwa „Ruchu filozoficznego“. Podejmując je na nowo wśród 
wielkich trudności, Redakcya liczy na wyrozumiałość czytelników. Nie od razu 
uda się nawiązać przerwane nici. Najbliższe zeszyty będą grzeszyły niejednym 
brakiem. Obok rzeczy bieżących będą się mieściły dawniejsze, które tylko 
stopniowo dadzą się uzupełniać. Niezmiernie cenną okaże się tu pomoc łaska
wych czytelników, jeśli zechcą dostarczać Redakcyi informacyj o swojej dzia
łalności na polu filozofii od chwili wybuchu wojny. O pomoc tę uprasza Re
dakcya wszystkich, którym zależy na dalszem istnieniu i rozwoju „Ruchu filo
zoficznego “.
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Po czterech latach.

Wskutek wojny ustało międzynarodowe współdziałanie i porozumiewanie 
się także na polu filozofii. O tern, co się dzieje na tern polu w krajach odcię
tych od nas frontami bojowemi, nic prawie nie wiemy. A także z krajów neu
tralnych dochodzą nas dzięki utrudnieniom komunikacyjnym tylko nader skąpe 
wieści.

Niepodobna tedy zdać sobie obecnie w sposób wszechstronny sprawę 
z światowego ruchu filozoficznego w ciągu ostatnich czterych lat od chwili, 
gdy w lipcu 1914 opuścił prasę ostatni numer przedwojenny niniejszego cza
sopisma. Można jednak uczynić całkiem sumaryczny obrachunek w zakresie 
polskiego ruchu filozoficznego. Będzie to zarazem najlepszem nawiązaniem 
przerwanej przejściowo nici naszego wydawnictwa.

Obejmując rzutem oka miniony okres czteroletni stwierdzić należy z głę
bokim smutkiem ubytek szeregu pracowników na niwie polskiej filozofii, któ
rych pozbawiła nas śmierć. Zmarł sędziwy ks. Stefan Pawlicki; odeszli od nas 
w wieku już starszym ale do ostatniej chwili czynni Władysław Biegański 
i Julian Ochorowicz; zabrakło wśród nas zmarłych w dojrzałym wieku męskim 
i w pełni płodnej działalności Edwarda Abramowskiego i Władysława Weryhy, 
a nie zatrzymała się śmierć przed zupełnie jeszcze młodemi siłami, jakiemi byli 
Bronisław Bandrowski i Adam Stögbauer. — Straty to nader bolesne dla spo
łeczeństwa nie obfitującego w przedstawicieli i organizatorów pracy naukowej ; 
tern boleśniejsze, że przypadły na czas, w którym potrzeba najwyższego na
pięcia sił twórczych narodu.

Świadomość tej potrzeby sprawiła, że, chociaż z powodu okoliczności 
wojennych stanęły chwilowo niektóre warsztaty pracy filozoficznej, przerwy 
te nie trwały nigdzie dłużej, aniżeli wymagała tego nieuchronna konieczność. 
I tak nie fungowały katedry i seminarya filozoficzne oraz pracownie psycholo
giczne Uniwersytetu jagiellońskiego przez półrocze zimowe roku akademickiego 
1914/15 (wskutek zarządzonej wówczas ewakuacyi twierdzy krakowskiej), a Uni
wersytetu lwowskiego przez oba półrocza tegoż roku (wskutek zakazu okupa
cyjnych władz rosyjskich). Na cały rok akademicki 1914/15 przerwały też swoją 
działalność wskutek rozproszenia członków Komisya do badania historyi filo
zofii w Polsce, Polskie Towarzystwo filozoficzne we Lwowie (którego jednak 
członkowie, bawiący w roku 1914/15 w Wiedniu, schodzili się co dwa tygodnie 
na zebrania, na których wygłoszono szereg odczytów) i Towarzystwo filozo
ficzne w Krakowie. Wszystkie te organizacye podjęły w jesieni 1915 normalną 
działalność, której tok dorównuje ich działalności przedwojennej.

Organizacye warszawskie pracowały w ubiegłym okresie czteroletnim bez 
przerwy. Tyczy się to zarówno Polskiego Towarzystwa psychologicznego jak 
Warszawskiego Instytutu psychologicznego, w którego pracowni nie ustawały 
ani na chwilę dokonywane w niej badania.
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Ale filozofia polska nie tylko nie utraciła wskutek wojny żadnego ze 
swych warsztatów pracy, lecz owszem zyskała nowe. Wywołana wojną zmiana 
stosunków przyniosła nam — w jesieni 1915 — wskrzeszenie polskiego Uni
wersytetu w Warszawie a w nim dwie katedry filozofii i jedną katedrę psy
chologii z odpowiedniemi seminaryami i pracowniami — rzecz niezmiernej do
niosłości dla rozwoju polskiej pracy filozoficznej; w tym samym też roku roz
począł swe prace Warszawski Instytut filozoficzny, którego stworzeniem ś. p. 
Władysław Weryho uwieńczył swoją przeszło dwudziestoletnią pracę organi
zacyjną na polu polskiej filozofii. A nie brakło tez wykładów i refeiatów filo
zoficznych na zorganizowanych w Kijowie w roku 1916 wyższych kursach 
naukowych (przekształconych następnie w Polskie Kollegium uniwersyteckie) 
ani w powstałem również w czasie wojny w Moskwie Polskiem Kole nau- 
kowem.

Co się tyczy publikacyj filozoficznych zaznaczyć wypada, że Przegląd filo
zoficzny mimo wojnę i mimo utratę swego twórcy i długoletniego kierownika 
ś. p. Władysława Weryhy wychodzi stale w dalszym ciągu; nie uległa też 
przerwie działalność wydawnicza Polskiego Towarzystwa filozoficznego we 
Lwowie, Towarzystwa filozoficznego w Krakowie i Warszawskiego Instytutu 
psychologicznego ; wyszły i wychodzą też dalsze tomy wydawanej przez Kasę 
im. Dr. J. Mianowskiego a stworzonej ongiś przez Henryka Struvego „Biblio
teki filozoficznej“, dalej „Prac filozoficznych“ jakoteż „Prac z psychologii do
świadczalnej“. Przybyło zaś nowe wydawnictwo filozoficzne w postaci „Archi
wum Komisyi do badania historyi filozofii w Polsce“, publikowane przez 
wymienioną Komisyę ,nakładem Akademii Umiejętności, która tak samo jak 
Towarzystwo przyjaciół nauk w Poznaniu i Towarzystwo naukowe warszawskie 
przez cały czas wojny nie przerwała ani swych prac ani swych publikacyj, 
obejmując niemi jak zawsze także filozofię. A obok tych wydawnictw zbioro
wych pojawiają się w druku liczne prace publikowane oddzielnie.

Tak więc mimo trwającą już cztery lata wojnę praca filozoficzna w Polsce 
rozwija się i kroczy naprzód. Wolno stąd czerpać niezłomną nadzieję, ze cią
głość jej, zachowana dotąd, i nadal nie będzie naruszona. A będzie to zarazem 
dowodem, że filozofia nie jest w Polsce wątłą rośliną, obumierającą pod sro- 
giem tchnieniem rozpętującej najdziksze namiętności burzy, lecz potężnem drze
wem, zakorzenionem głęboko w umysłowych potrzebach narodu a konarami 
swemi wiodącem jego wzrok ku górze, w przestworza światła i jasności!

*
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SPRAWOZDANIA.
Prace z psychologii doświadczalnej 

wychodzące pod redakcyą Edwarda Abra- 
mowskiego. Tom III.1). (Z zapomogi Kasy 
im. Dra Mianowskiego). Warszawa. Skład 
główny w księgarni E. Wendego i Ski, 
1915. str. XXI +  380. Cena 1*80 Rub.

Spory tom, wydany w pięknej szacie, 
co tembardziej jest pochwały godne, że 
wyszedł z druku w czasie wojennym, za
wiera sześć rozpraw, mianowicie po dwie 
rozprawy Abramowskiego i Cygielstrejcha, 
po jednej Chojeckiego i Ochorowicza. Prace 
te omówimy kolejno w porządku, w jakim 
je wcielono do zbiorowego tomu.

1. A r tu r C h o je  c k i : O wpływie woli 
na wahania uwagi (str. 1 — 25). Wielkość 
wysiłku woli można zdaniem autora zmie
rzyć, jeśli się jako miarę weźmie wpływ, 
wywierany przez wolę na wahania uwagi. 
Ze zjawiskiem wahania uwagi mamy wów
czas do czynienia, jeśli dwa wyobrażenia, 
walczące ze sobą w polu uwagi o pierw
szeństwo, wykazują tendencyę do wyłą
cznego zawładnięcia polem uwagi. Każde 
z tych konkurujących ze sobą wyobrażeń 
utrzymuje się naprzemian przez pewien

*) Tom I. Prac z psychologii doświadczalnej 
wyszedł w r. 1913 (str. X + 331) i zawiera 3 prace 
Abramowskiego (1. Wpływ woli na reakcye gal- 
wanometryczne. 2. Oddech jako czynnik życia 
duchowego. 3. Wpływ woli w tworzeniu obra
zów przedsennych), pracę Cygielstrejcha p. t. 
Twórczość podświadoma u dzieci, dorosłych 
i starców oraz rozprawę Kodisowej: Widzenia 
przedsenne.

W II. tomie (Warszawa 1914, str. XlI-f-362) 
znajdujemy pracę Abramowskiego zatytułowaną 
„Metody badania podświadomości“, która przed
stawia jednocześnie program działalności war
szawskiego Instytutu psychologicznego a w któ
rej autor omawia metody, jakiemi można się po
sługiwać w laboratoryach dla badania normalnej 
podświadomości; znajdujemy tam dalej pracę 
H. Leleszówny »Typy umysłowe w psychologii 
świadczenia“, Cygielstrejcha „Badanie oporu za
pomnianego w pamięci dotykowej form“ i Ko
disowej „Przestrzeń wizyjna“.

Oba te tomy „Prac z psychologii doświadczal
nej“ poddał obszernej i surowej krytyce Julian 
Ochorowicz w XVIII. roczniku Przeglądu filozo- 
ticznego (str. 20—77), na którą w tym samym 
roczniku Przegl. fil. odpowiedzieli Cygielstrejcli 
i Abramowski (str. 140—165).

czas w polu uwagi, krócej lub dłużej, za
leżnie od tego, czy na współzawodnictwo 
obu wyobrażeń będziemy wpływać wolą 
czy też nie. Z pomiarów trwania wyobra
żeń w polu uwagi pod wpływem woli 
i bez jej w pływ u, można bezpośrednio 
wnioskować o wielkości wysiłku uwagi.

Eksperymentów swoich dokonywa Cho- 
jecki na trojakim materyale : a) przy po
mocy rysunku, przedstawiającego sześcian 
przeźroczysty w perspektywie (tak zw. 
kostka Nechera), który zjawia się kolejno 
w dwu formach perspektywicznych, b) opie
rając się na pewnej modyfikacyi zjawiska 
współzawodnictwa siatkówek , polegającej 
na tern, że w jednem polu stereoskopu 
umieszcza się poziomo pasek zielonego 
papieru, w drugiem polu pionowo pa
sek czerwonego papieru, które razem wi
dziane przez szkła stereoskopu tworzą 
krzyż. Współzawodnictwo siatkówek spra
wia, że krzyż len widzi się bądźto w ten 
sposób, że pasek czerwony pokrywa zielony 
albo odwrotnie; wysiłkiem woli można sta
rać się o to , żeby jeden z tych pasków 
pokrywał przez czas dłuższy drugi ; c) po
sługując się wahaniem się wyobrażeń w pu
stym konturze, który może być rozpatry
wany jako mag w kapturze, niosący coś 
w ręku pod zwojami szaty lub też jako 
orzeł. Prócz tych zasadniczych trzech prób 
każda osoba badana podlegała jeszcze do
datkowym badaniom, a mianowicie badaniu 
zdolności tamowania wzruszeń mierzonej 
za pomocą galwanometru metodą Abra
mowskiego i badaniu dokładności i szyb
kości wykreślania liter z tekstu bezsenso- 
wego. Przy pomocy tych metod udało się 
Chojeckiemu podać dla każdej z badanych 
osób wskaźniki siły woli i obliczyć współ
czynniki współzależności wyników poszcze
gólnych prób.

Referowana rozprawa, o której ogółem 
powiedzieć można, że jest jasno pomy
ślana i sumiennie wykonana, jest dobrą 
zapowiedzią przyszłej większej pracy, przed
sięwziętej przez autora w tym samym kie
runku.

2. E d w a r d  A b r a m o w s k i :  Wpływ 
wzruszeń i uczuć na opór zapomnianego



(str. 27 — 98); Praca ta jest dalszym cią
giem dawniejszych badań, w których A. 
śledził wpływ wzruszenia na pamięć i pod
świadomość. W badaniach dawniejszych 
wywoływał A. wzruszenia przez to, że 
kazał osobie badanej równocześnie z ucze
niem się na pamięć jakiegoś szeregu wy
konywać w głowie rachunek. W refero
wanej pracy chodziło mu o wykrycie 
wpływu, jaki na podświadomość wywie 
rają inne stany wzruszeniowe, a szcze 
golnie stany uczuciowe (A. nazywa je 
„moralnemi“), najczęściej spotykane w ży
ciu , pochodzące z pewnych wiadomości 
przykrych lub przyjemnych, z oczekiwania 
czegoś, z wrażeń niespodziewanych lub 
wywołujących bojaźń. Niepodobna tu roz
wodzić się nad wszystkimi, z takiego po
stawienia kwestyi wyrastającymi proble
matami, jakimi się zajmuje A., jakoteż 
szczegółowo rozpatrywać metodę, jaką au
tor stosuje, i układ doświadczeń, jakim 
się A. posługuje. Ograniczamy się tylko 
do podania wyników, które streszczają się 
w dwu punktach: 1. Zakres pamięci bez
pośredniej zmniejsza się znaczniej w se- 
ryi eksperymentów, zaburzonej działaniem 
wzruszenia, jakie powstaje skutkiem ra
chunku z głowy, niż w seryi, w której 
działały inne stany uczuciowe. W tejże 
ostatniej seryi zdarzały się nawet wypadki, 
że zakres pamięci bezpośredniej nie tylko 
się nie zmniejszał, lecz nawet wzrastał; 
2. zupełnie odmiennie zaznacza się wpływ 
wzruszeń, wynikłych z rachunku z głowy 
i wpływ tak zw. wzruszeń moralnych na 
podświadomość.

Eksperyment wykazał bowiem, że opór, 
jaki zapomniane elementy stawiają podda
nym sugestyom jest w wypadku działania 
wzruszeń moralnych silniejszy niż w wy 
padku działania wzruszeń, pochodzących 
z rachunku w głowie, co się objawia we 
wzmożonym oporze pozytywnym, kiedy 
odrzucanie sugestyi jest stanowcze, szyb-, 
kie i pewne, i w zmniejszonym oporze 
negatywnym, polegającym na odrzuceniu 
poddanego prawdziwego wyobrażenia. Eks 
peryment tedy zdaje się za tern przemawiać, 
że „wzruszenia moralne“ wpływają na

podświadomość dodatnio, a nie, jak się 
należało spodziewać, ujemnie. Ten wpływ 
wzruszeń moralnych jest jednakowoż tylko 
pozorny i w rzeczywistości pochodzi od 
działania innego czynnika, mianowicie woli. 
Osoba badana, której udzielono wiadomości 
natury intymnej, posiadającej silne zabar
wienie uczuciowe, nie chce nazewnątrz 
okazać, że wiadomość ta ją wzruszyła 
i zachowuje się tak, jak gdyby udzielona 
jej wiadomość była dla niej obojętna; dla 
ukrycia wzruszenia dba tylko o to, żeby 
nie myśleć o zdarzeniu i silnie postanawia 
całą uwagę skupić na czytaniu szeregu.

Podświadomość więc ulega działaniu 
woli. Biorąc w rachubę, że podświadomość 
ma doniosłe znaczenie dla urabiania się 
temperamentu i charakteru, opracował A. 
praktyczną m e t o d ę  m a r z e ń  d o w o l 
n y c h ,  którą stosujemy, kiedy n. p. w y
brany ideał człowieka, do którego urze
czywistnienia w sobie świadomie dążymy, 
przenosimy do swoich marzeń, uwalniając 
go od kontroli um ysłu, pozwalając mu 
swobodnie żyć w podświadomości. Tak 
więc skutkiem marzeń dowolnie tworzo
nych zaczyna się przetwarzać temperament 
i charakter w myśl obranego wzoru, wzru- 
szeniowość marzenia wchodzi w ceneste- 
zyę i ucieleśnia się w zmianach funkeyo- 
nalnych organizmu. „Ideał schodzi na zie
mię, rozpoczyna żyć we krwi i w czynach 
człowieka“. Ciekawe są wywody, w któ
rych A. kreśli dzieje tego ucieleśniania się 
ideałów, z pewnym rozmachem sięgając 
w psychologię indywidualną i w psycho
patologię , jak też wogóle starania autora
0 żywy związek eksperymentu z obser- 
wacyą życia potocznego budzą wielkie za
interesowanie. Przytem praca zawiera mnó
stwo dobrych pomysłów, a opracowanie 
czyni mimo niektóre braki terminologiczne
1 językowe dobre wrażenie.

3. A d a m  C y g i e 1 s t  r e j c h : Wpływ  
wzruszeń na pamięć dotykowo-mięśniową 
(str. 100— 168). Praca ta ma wiele punk
tów stycznych z referowaną pracą Abra- 
mowskiego, gdyż z punktu widzenia po
glądów tegoż ostatniego przedstawia wpływ  
wzruszeń przykrych i przyjemnych na pa-
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mięć szeregów liter, których osoba badana 
dotykała się końcami palców i które przy 
pomocy odpowiednich poruszeń tych pal
ców starała się rozpoznać i zapamiętać. 
Autor nie podaje, jak długo każdą ze sie
dmiu liter szeregu dawano osobie badanej 
do dyspozycyi, choć czas ten ma zarówno 
dla samych badań C. jak też dla ewen
tualnej ich rekonstrukcyi wielkie znaczenie. 
Metodę badania pamięci bezpośredniej i pa
mięci utajonej (przy pomocy oporów) w za
leżności od wzruszeń, bardzo sprytnie w y
wołanych rozmową, przejął C. od Abra- 
mowskiego. Zreferowanie wszystkich wy
ników zajęłoby zbyt wiele miejsca. Krótko 
tylko nadmienimy, że wzruszenia przykre 
wywierają ujemny wpływ na pamięć bez
pośrednią wszystkich osób, gdy natomiast 
wzruszenia przyjemne wpływ taki wywie
rają na pamięć bezpośrednią takich osób, 
które wrażeń szeregu nie podciągają pod po
jęcia liter, t. zn. poprostu nie widzą w nich 
liter. Co się tyczy wpływu wzruszeń na 
pamięć utajoną, to zaznaczyć wypada, że 
wzruszenia przykre oddziaływują ujemnie 
na zjawiska oporu pozytywnego i nega
tywnego wszystkich badanych osób i że 
wzruszenia przyjemne obniżają zakres pa
mięci utajonej u tej grupy osób, która po
sługuje się pojęciami liter, zaś powiększają 
zakres pamięci utajonej u grupy osób, nie 
ujmujących znaków jako liter, co wszystko 
wyraża się odpowiednio w zjawiskach opo
rów pozytywnych; gdy zaś chodzi o zja
wiska oporu negatywnego, wzruszenia 
przyjemne wywierają wpływ dodatni na 
pamięć utajoną osobników obu grup. Po 
wszelkie szczegóły odsyłamy do samej pra
cy. Nie podobna i tej pracy odmówić dobrej 
koncepcyi, ale widocznie pisana w pośpie
chu roi się ona od chaotycznych i nieści
słych wyrażeń i zwrotów, na co n. p. str. 
118. może dostarczyć szeregu dowodów.

4. E d w a r d  A b r a m o w s k i :  Metoda 
skojarzeń w badaniu typów indywidual
nych (str. 169— 267). W pracy tej cho
dziło o zbadanie wartości metody skoja
rzeń łańcuchowych, stosowanej często przez 
psychoanalityków, dla poznania jednostki 
i dla psychologii typów indywidualnych,

b
Badania przeprowadzono w ten sposób, że 
osoba badana siedząca w wygodnej pozy- 
cyi z zamkniętemi oczami zaczyna na dany 
sygnał mówić słowa, jakie jej przychodzą 
na myśl. Słowa mówione zapisywano i za
razem notowano czas skojarzeń. Otrzymany 
szereg słów' ulegał następnie bardzo do
kładnej analizie introspekcyjnej, pobudza
nej i popartej przez odpowiednie pytania 
eksperymentatora. W trzeciej części ekspe
rymentów łączono osobę badaną z galwa- 
nometrem i odczytywano wielkość wychy
leń galwanometru, wskazującą na wielkość 
zabarwienia uczuciowego badanych słów. 
W ten sposób postępując i przestrzegając 
mnóstwo kauteli, zanalizował A. szeregi 
skojarzeń łańcuchowych dziesięciu osób, 
opisał te szeregi na blisko 60 stronach 
i podał — nieraz w sposób bardzo sub
telny — ich związek z indywidualnością 
badanej osoby.

Ograniczamy się tu do podania wyni
ków tej pracy:

1. Badania A. wykazały, że każda je
dnostka posiada trwały indywidualny typ 
skojarzeń łańcuchowych, który pozostaje 
zawsze ten sam u tej samej osoby pomimo 
zmienionych warunków i usposobienia, po
mimo, że czas przedzielający eksperymenty 
wynosić może wiele dni, a nawet tygodni.

2. Drugim wynikiem badań było w y
krycie nowej c e n t r a l n e j  formy łańcu
chów skojarzeniowych i to odrazu w dwu 
odmianach, w odmianie intelektualnej, 
w której słowa, chociaż są cząstkami je
dnego ogniska m yśli, występują luźnie 
obok siebie bez żadnych wzajemnych po
łączeń i w odmianie wspomnieniowo bez
imiennej, w której słowa złączone są w łań
cuch wspomnieniowy dzięki uczuciowym 
równoważnikom wyobrażeń.

Następnie zwraca autor szczególną uwagę 
3. na słowa o niezrozumiałej dla osobnika 
genezie, które prawie zawsze są natury 
wzruszeniowej i kryją w sobie wspomnie
nia, uświadamiające się z niechęcią albo 
z trudnością ; 4. na fakt działania ogniska 
uczuciowego podświadomości na bieg sko 
jarzeń, przejawiającego się w każdym dłuż
szym szeregu skojarzeń; 5. na zjawisko

h
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wpływu cenestezyi organicznej na rozwój 
szeregu skojarzeń, dające się stwierdzić 
w zmianach, jakie humor, zmęczenie lub 
bezsenność wywołuje w szeregu skojarzeń. 
Ze względu na wpływ cenestezyi na bieg 
skojarzeń można odróżnić typ subjektywny, 
u którego organizm silnie wpływa na psy
chikę , który poddaje się łatwo wzrusze
niom i nie kieruje się stałemi zasadami, 
od wprost odwrotnego typu objektywnego.

Wreszcie stwierdza Abramowski, że do
tychczasowe teorye, według których prze
dłużenie czasu reakcyi skojarzeniowych 
wskazuje na zabarwienie wzruszeniowe 
skojarzeń, są błędne. Badania, dokonane 
przy pomocy galwanometru, wykazały bo
wiem, „że zarówno zwiększenie czasu sko
jarzenia nie zawsze dowodzi wzruszenia, 
jak i odwrotnie, że nie zawsze brak tego 
zwiększenia jest oznaką braku wzruszeń“ 
(str. 265). Jeśli A. sądzi, że dotychczas 
takiego stanu rzeczy nie odkryto, to się 
łudzi. J. G. Schnitzler (Experimentelle Bei
träge zur Tatbestandsdiagnostik. Zeitschrift 
f. angew. Psychol. Bd. II. 1908) sformu
łował tu zachodzący stosunek między wzru
szeniem a czasem skojarzenia niedwuzna
cznie, pisząc: „In den Reaktionszeiten ist 
nichts zu finden, was zu der Überzeugung 
führen könnte, dass ein Affektion der re- 
spektiven Vorstellung die Dauer der Asso
ziation verlängert. Die Möglichkeit, dass 
bei affektiven Vorstellungen die Assozia
tionszeit sogar verkürzt ist, ist nicht völ
lig auszuschliessen“. Także W. Radecki 
powiada w swej pracy „Przyczynek do 
analizy zastosowania w medycynie do
świadczeń skojarzeniowych“ (Warszawa 
1913), że przy użyciu podniet wzrusze
niowych z reguły skonstatować można 
przedłużenie czasu reakcyi, z wyjątkiem 
wypadków podniet aktualnych. Dzięki je
dnakowoż tym wyjątkom i tej okoliczności, 
że przedłużenie czasu reakcyi może nastą
pić wskutek warunków niezależnych od 
zabarwienia wzruszeniowego podniety, nie 
można zdaniem Radeckiego używać czasu 
skojarzeniowego jako wyłącznego kryte- 
ryum istnienia kompleksu afektywnego. 
Akty więc nad temi kwestyami jeszcze nie

są zamknięte i nie zamyka ich także zdaje 
się stosowanie metody psycho-galwanome- 
trycznej, do której A. tak wielką przywią
zuje wagę, a którą w tym samym tomie 
prac poddaje Ochorowicz jak najostrzej
szej krytyce.

5. Ad a m C y g i e 1 s t r ej c h : Analiza 
psychologiczna widzeń sennych (str. 269 
320). W pracy tej przedstawia autor — omó
wiwszy naprzód w zarysie metody psycho
analityczne, stosowane w badaniach snów 
i własną metodę, która wyrosła na gruncie 
metod psychoanalitycznych i badań Abra- 
mowskiego — analizę snu, bardzo starannie 
przeprowadzoną i żmudną, która zbyt jest 
obszerna, by się można pokusić o jej stre
szczenie. Zaznaczamy tedy tylko, że analiza 
ta zużytkowuje w równej mierze znaki 
objektywne szeregów łańcuchowych sko
jarzeń (n. p. przedłużenie czasu skojarzeń, 
powtarzanie się słów i t. d.), jak też wy
nurzenia introspekcyjne badanej osoby. Me
toda autora wymaga nieraz subtelnego w y
czuwania psychicznych imponderabiliów i 
szybkiego wyzyskiwania zwierzeń intro- 
spekcyjnych, jest więc w znacznym stopniu 
zależna od wrażliwoćci i obrotności ba
dacza. Te subjektywne pierwiastki nie wy
chodzą jednak metodzie C. na szkodę, 
przeciwnie, ma się wrażenie, że stosowana 
w szerszym zakresie, n. p. w badaniach 
rozciągających się na dłuższy okres życia 
tych samych jednostek, mogłaby wydobyć 
na jaw niejeden ciekawy materyał psycho
logiczny.

6. J u l i a n  O c h o r o w i c z :  Badania 
doświadczalne nad zasadniczem znacze
niem reakcyi psychogalwanometrycznej (str. 
321— 380). Pięknie o bezstronności re
daktora „Prac“ świadczy, że w referowa
nym tomie umieścił rozprawę Ochorowicza, 
która z całem wyrafinowaniem krytyki 
i eksperymentu uderza w jedną z najgłó
wniejszych metod, jakimi posługuje się 
w badaniach swych Abramowski i kiero
wany przez niego instytut. Nie godzi mi 
się w tej sprawie zająć stanowiska pro 
lub contra, gdyż brak mi w niej doświad
czeń. Sam Abramowski zresztą broni się 
w dłuższym przypisku przeciwko wywo*
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dom Ochorowicza, który twierdzi, że to, 
„co autorowie nazywają »zjawiskami psy- 
cho-elektrycznemi«, jest tylko nieporozu
mieniem, opartem na niedostatecznej zna
jomości elektrotechniki i elektryczności 
fizyologicznej“ (str. 324), gdyż reakcya 
psychogalwaniczna wogóle nie jest zdolną 
ęlo wykrycia prądów endosomatycznych 
jakiejkolwiek natury i nie zależy od czyn
ników wzruszeniowych, lecz od indywi
dualnych stanów wilgotności rąk oraz bez
wiednych zmian w ścisłości ich kontaktu 
z elektrodami 1). Układ eksperymentów 
Ochorowicza jest pełen precyzyi, praca na
pisana jasno i obfita w cjekawe szczegóły.

Stefan Blachowski (Lwów).

Horodyski W ładysław Dr. Z życia 
filozofa. (Materyały rękopiśmienne do 
Trentowskiego). Część pierwsza. Dodany 
portret filozofa. Odbitka z „Przeglądu pol
skiego“. Kraków 1912— 14. Skład w księ
garni Gebethnera i Sp. Str. 190.

Na zawartość książki składają się : 
I. Autobiografie, a mianowicie polskie tłu
maczenie przedtem już przez p. Horody- 
skiego ogłoszonego2) łacińskiego curricu
lum vitae, oraz streszczenie notatnika filo
zofa z lat 1831 i 1832 pt. „Krótki rys 
mojego awanturnictwa po świecie“. II. „Mo
je zasady“ — zbiór maksym życiowych.
III. Listy do Aleksandra Jełowickiego, 
KI. z Tańskich Hofmanowej, K. Libelta, 
L. Królikowskiego, Józ. Kremera Z. Kra
sińskiego, Nakwaskiego, do brata Kon
stantego, Magierowskich, St. Szlubow 
skiego i J. Stano. IV. „O stosunku moim 
do Zygmunta“ (Krasińskiego), — prośba do 
wdowy po Krasińskim o dalsze wypłaca
nie pensyi.

Ten bogaty ilościowo materyał jest je
dnak jako źródło do poznania życia i twór-

*) Także Prof. A. Beck poddał surowej kry
tyce ze stanowiska elektrofizyologii metodę psy- 
chogalwanometryczną, w formie stosowanej 
przez psychologów, oraz sposób interpretacyi 
wychyleń galwanometru, z okazyi omówienia 
pracy W. Radeckiego: Les phénomènes psycho- 
éléctriques. (Zob. Ruch filozoficzny, rocznik II., 
1912, str. 151 i n.).

*) Wł. Horodyski. Bronisław Trentowski. 
Kraków 1913. Nakł. Akad. Urn. Str. 493—497.

b
I czości autora „Panteonu“ w większości 

bezwartościowy. W szczególności zaś li
sty są przeważnie najzupełniej prywatne 
i obojętne. Tu i ówdzie zaledwie znajduje 
się w nich jakiś zasługujący na uwagę 
szczegół nowy lub prostujący dotychcza
sowe błędne mniemanie. W treść ważną 
bogate są tylko „Moje zasady“, jako do
kument charakterystycznego dla Trentow
skiego rysu : wzajemnego przenikania się 
filozofii i życia, i „Krótki rys mojego 
awanturnictwa po świecie“. Przedstawia 
on bowiem epokowe w powstawaniu filo
zofii Trentowskiego chwile bezpośrednio 
po powstaniu listopadowem Szkoda tylko, 
że tego cennego dokumentu nie wydał 
p. H. w całości, lecz uważał za wystar
czające uporządkować go tylko i streścić.

Takie zaś postępowanie wydawcy w y
nikło z niefortunnego pomysłu edytor
skiego : uczynienia z materyałów, bez po
przedniego ich opracowania, całości, której 
lektura nawet dla „najszerszych kół w y
kształconej publiczności“ (str. 1) mogłaby 
być „pr/yjemną i pożyteczną rozrywką 
duchową“.

Kazimierz Jaworski (Lwów).

Poradnik dla samouków, wskazówki 
metodyczne dla studyujących poszczególne 
nauki. Wydawnictwo A. Heflicha i St. Mi 
chalskiego z zapomogi Kasy imienia Dra J. 
Mianowskiego. Wydanie nowe. — Tom I. 
Z 34 fig. w tekście i 1 tablicą. Warszawa, 
1915. Cena 6 kor. (2 R. 40 k.). Skł. gł. 
w księgarniach Gebethnera i Wolffa w War
szawie, Lublinie, Łodzi i Krakowie. Str. 
XXXIX +  618.

Powyższe zupełnie nowe opracowanie 
tomu I „Poradnika dla samouków“, za
wierające przedmowę Wydawcy „O zmia
nach w wydaniu nowym“, rozdział wstępny 
„O nauce“ pióra Jana Łukasiewicza i Ma
tematykę jest dziełem jedynem w swoim 
rodzaju — nietylko w polskiej literaturze 
naukowej. Będąc „poradnikiem“ w począt
kowych rozdziałach, odnoszących się do

[ matematyki na stopniu niższym i średnim, 
poradnikiem w tern znaczeniu, że podaje 
skąd i jak uczyć się (i uczyć, zob. rozdział
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p. t. Metodyka nauczania) matematyki, 
staje się w części swej najobszerniejszej, 
poświęconej matematyce na stopniu naj
wyższym, encyklopedyą głównych działów 
matematyki, cenną nie tylko przez wska
zówki, tyczące się literatury przedmiotu, 
lecz podającą także najważniejsze pojęcia 
i twierdzenia danej gałęzi nauki, wystar
czające dla poinformowania się o jej treści. 
Jakkolwiek przeznaczony jest według ty
tułu dla samouków, to zdaje się, że w roz 
działach traktujących o matematyce na sto
pniu niższym i średnim, pożyteczniejszym 
jeszcze niż dla uczących s ię , okaże się 
Poradnik dla nauczycieli ; w części po
święconej nauce na stopniu trzecim zwraca 
się do każdego, „kto w studyach swych 
pozostawiony jest własnej inicyatywie“ 
i służyć będzie zarówno słuchaczom uni
wersytetów, jak osobom pracującym sa
moistnie, jak wreszcie wszystkim, pragną
cym zapoznać się z matematyką w jej 
dzisiejszym rozwoju.

Dla filozofa interesujący jest tom niniej
szy z trzech względów: M e t o d o l o g i 
c z n i e  przez sposób ujęcia przedmiotu 
i rozwiązanie zadania, jakiem jest wprowa 
dzenie w matematykę, r z e c z o w o  przez 
szereg artykułów, należących wskutek swej 
treści zarówno do matematyki jak i logiki, 
a wreszcie dlatego, że uwzględnia w peł
nej mierze potrzeby ludzi zajmujących się 
zawodowo filozofią, szczególnie logiką, któ
rym wykształcenie matematyczne jest po
trzebne, podając im wskazówki do nabycia 
tego wykształcenia i znaczną sumę pozy
tywnych wiadomości. Zaznaczyć należy, 
że i ustępy czysto matematyczne pisane 
są przez badaczy obznajomionych dokładnie 
z prądami filozoficznymi w matematyce, 
którzy zwracają staranną uwagę na stronę 
logiczną i epistemologiczną przedstawia
nych zagadnień.

Przechodzimy do omawiania poszczegól 
nych rozdziałów, związanych bezpośrednio 
z filozofią :

O nauce napisał Jan  L u k a s i e w i c z  
(str. XV. — XXXIX.). Jestto rozszerzone o- 
pracowanie rozprawy „O twórczości w na
uce“, drukowanej w dziele zbiorowem

„Ruch Filozoficzny* 1914/18. Nr. 8.

„Księga pamiątkowa ku uczczeniu 250-tej 
rocznicy założenia Uniwersytetu lwowskiego 
przez króla Jana Kazimierza r. 1661, wy
dana przez członków Uniwersytetu“. Tom I. 
Lwów 1912.  Rozprawa powyższa była 
omawiana w Ruchu filozoficznym w swoim 
czasie (R. III. 1913 str. 51 a).

Podstawy geometryi, opracował Z y- 
g m u n t  J a n i s z e w s k i  (str. 402 — 426). 
W artykule niniejszym wykazuje autor, 
jak z dążenia do ścisłości logicznej (Eu
klides, Bolyay, Łobaczewski) wynikło od
dzielenie podstaw logicznych geometryi od 
czynnikó.w wyobrażeniowych (Hilbert), jak 
wskutek tego nabrały założenia jej czyli 
aksyomaty charakteru określeń dowolnych 
(jak wszelkie dcfinicye, bo nie krępowa
nych doświadczeniem), jak wreszcie dokoła 
opartego na aksyomatach tych szkieletu 
teoryi grupują się różne gałęzie geometryi.

Wspomniany wyżej szkielet logiczny 
geometryi składa się z systemu założeń 
(aksyomatów) i wyprowadzonych z nich 
twierdzeń. System aksyomatów musi speł
niać postulaty niesprzeczności i niezależno
ści aksyomatów między sobą. Postulat 
pierwszy jest zasadniczym warunkiem wszel
kiej wogóle teoryi naukowej, drugi służy 
do tego, by zredukować ilość aksyomatów 
do minimum i odróżnić je od wynikających 
z nich twierdzeń. Niesprzeczność aksyo 
matów udowadnia się, szukając takiego 
przykładu, takiej interpretacyi pojęć pier
wotnych, do któregoby się stosował dany 
system aksyomatów. Niezależność pewnego 
aksyomatu od innych stwierdzamy, przyj
mując założenie z nim sprzeczne i badając, 
czy powstały w ten sposób system nie 
zawiera sprzeczności.

Otrzymanie szkieletu logicznego teoryi 
posiada nie tylko samo dla siebie wartość 
poznawczą, lecz łączą się z tern dalsze 
korzyści. Nadając pojęciom pierwotnym 
różne interpretacye, otrzymujemy różne 
twierdzenia zarówno prawdziwe (na tern 
polega z a s a d a  d w o i s t o ś c i  geometryi 
rzutowej, pozwalająca przemieniać ze sobą 
wyrazy „punkt“ i „prosta“, „przechodzić 
przez“ i „leżeć na“ i t. p. w twierdze
niach tej nauki), zaś włączając, odrzuca-

8 a



jąc, zmieniając pewne aksyomaty, otrzy
mujemy różne teorye i poznajemy w ten 
sposób ich wzajemne stosunki logiczne ; 
tak n. p. geometrye Euklidesa i Łobaczew- 
skiego są równoległe, ponieważ jedna z nich 
przyjmuje pewien aksyomat, któremu druga 
zaprzecza, ogólniejszą zaś od nich jest 
geometrya rzutowa, odrzucając z obu te 
wszystkie aksyomaty, które tyczą się po
jęcia miary.

Zwróciwszy w ten sposób uwagę na 
filozoficzną doniosłość badań nad podsta
wami geometryi, przedstawia autor główne 
własności geometryj nieeuklidesowych. Ar
tykuł kończą, wedle przyjętego w Pora
dniku sposobu, wskazówki metodyczne 
i rady praktyczne dla uczących s ię , tu
dzież starannie dobrany przegląd nowszej 
literatury podręcznikowej i monograficznej.

Logistyka, opracował Z y g m u n t  Ja
n i s z e w s k i  (str. 449 — 461). Część wstę
pna charakteryzuje logistykę w ogólnych 
słowach, zwracając uwagę na jej związek 
z matematyką i zaznaczając różnicę mię
dzy nią a logiką tradycyjną i różnicę 
w stawianiu zagadnień i metodzie ich roz
wiązywania, skąd płynie różnica w treści. 
Pojęciem podstawowem w logistyce jest 
stosunek subsumcyi (podobnie jak w logice 
tradycyjnej stosunek podporządkowania po
jęć tudzież stosunek wynikania między są
dami, które są dwoma sposobami interpre
towania stosunku subsumcyi). Wychodząc 
z tego pojęcia, rozwija logistyka rachunek 
formalny, dający się interpretować jako 
teorya pojęć albo teorya sądów. Autor po
daje krótki przegląd tego rachunku, alge
bry logicznej i przytacza jako najważniej
sze zdobycze logistyki: odkrycie dualizmu 
między teoryą pojęć a teoryą sądów, ana
lizę zdań przez zbadanie funkcyj logicznych 
„i“, „albo“ i „nie“, pojętych jako dzia
łania logiczne dodawania, mnożenia i prze
czenia, wreszcie okazanie symetryi zacho
dzącej między dodawaniem a mnożeniem 
logicznem.

Pożądanem uzupełnieniem streszczonych 
wyżej ustępów byłoby podanie kilku in- 
formacyj z teoryi stosunków, posiadającej 
własny rachunek logiczny i wskazanie jej

zastosowań do teoryi szeregów i teoryi 
funkcyj, tudzież wskazanie poglądów, do
wodzących, że teorya stosunków obejmuje 
sobą matematykę i logikę jako szczegó
łowe wypadki. Pozwoliłoby to w dalszym 
ciągu przedstawić także owo cieszące się 
czem raz większem uznaniem zapatrywanie, 
wedle którego przedmiotem badań matema
tycznych są pewne stosunki, zachodzące 
między przedmiotami, których bezwzględne 
cechy są obojętne.

Autor poleca każdemu zaznajomienie się 
z badaniami logistycznemi i podaje ku 
temu celowi wybór literatury, do któregoby 
można dodać ciekawą ze względów histo
rycznych , pierwszą u nas na tern polu 
rozprawę : Algebra w logice, przez Stani
sława Piątkiewicza, Lwó^ 1888 (Spra
wozdanie Dyrektora ck. IV. gimn. we Lwo
wie za rok szkolny 1888). Do historyi 
logistyki należy podać, prócz książeczki 
Liarda : A. T. S h e a r m a n ,  l h e  D e v e 
l o p m e n t  o f  S y m b o l i c  L o g i c ,  Lon
don 1906, dzieło obejmujące okres czasu 
od Boole’a do wystąpienia Peany, tudzież 
tegoż autora T h e  S c o p e  o f  f o r m a l  
L o g i c ,  London 1911,  przedstawiające po
glądy Fregego, Peany i Russella aż do 
teoryi typów włącznie.

Zagadnienia filozoficzne matema tyki, opra
cował Z y g m u n t  J a n i s z e w s k i  (str. 
402 — 489). Artykuł informuje pokrótce 
o współczesnych prądach z pogranicza ma
tematyki i logiki, dzieląc należące tu kwe- 
stye na dwie grupy: Zagadnienia doty
czące c h a r a k t e r u  przedmiotów i twier
dzeń matematyki i zagadnienia i s t n i e n i a  
pewnych przedmiotów matematyki i po
prawności pewnych rozumowań. Pierwsze 
leżą poza obrębem właściwej matematyki, 
drugie wiążą się bezpośrednio z jej treścią. 
Do pierwszych zalicza się zagadnienie aprio- 
ryczności poznania matematycznego tu
dzież stosunku twierdzeń matematycznych 
do logicznych. Należy tu szeroka dysku
sja  odnosząca się do pochodzenia zasady 
indukcyi matematycznej i określenia liczb 
naturalnych. Zagadnienia drugiej grupy 
obracają się dokoła antynomij teoryi mno
gości i łączących się z niemi problemów.

____ -
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Podana literatura poleca szereg artykułów 
i dzieł traktujących o wymienionych za
gadnieniach.

Osobna część niniejszego artykułu oma
wia „Zagadnienia filozoficzne dotyczące 
przestrzeni“, w łączności głównie z pię- 
knemi rozważaniami Poincaré’go. Po okre
śleniu zagadnień następują uwagi nad sto
sunkiem przestrzeni fizycznej i przestrzeni 
idealnej do geometryi Euklidesa. Autor 
analizuje zagadnienie t. zw. euklidesowo- 
ści przestrzeni fizycznej, wskazując zało
żenia, czynione przy spostrzeganiu stosun
ków przestrzennych na ciałach, jako źró
dła, z których wywodzą się własności 
przestrzeni i dowodzi, że „prawdziwości“ 
geometryi Euklidesa w odniesieniu do prze
strzeni fizycznej nie bylibyśmy w stanie 
udowodnić z powodu niedoskonałości me
tod pomiaów, dopuszczających zawsze 
pewną granicę błędu. Odnośnie do t. zw. 
przestrzeni idealnej, czystej, która ma być 
także euklidesową, wykazuje autor tkwiące 
w zasadniczem postawieniu kwestyi nie
jasności, które prowadzą do nieporozumień 
w próbach rozwiązania. — Rozważania 
streszczone powyżej przeprowadzone są 
w sposób zwięzły, lecz jasny i interesu
jący.

Z natury rzeczy artykuł niniejszy mu
siał być odrębnie przez autora pojęty i nie 
może dawać tak zaokrąglonego poglądu, 
jak inne ; zagadnienia filozoficzne matema
tyki nie tworzą bowiem tak systematycznej 
całości, jak jej poszczególne gałęzie. Wsku
tek tego nie należy się dziwić, że poru
szono w nim tylko część należących tu 
zagadnień, najbardziej dzisiaj aktualnych. 
Jedynem, co możnaby dodać, byłoby ży
czenie, by silniej został uwzględniony — 
może w osobnym rozdziale — w s t ę p  
do m a t e m a t y k i :  Rozważania ogólne, 
tyczące się przedmiotów i metod matema
tyki, działań, pojęcia liczby w jej uogól
nieniach, funkcyi. Pod tym względem jako 
uzupełnienie podanej literatury chętnie przy
toczylibyśmy dwie książki wydane po pol
sku: D i c k s t e i n ,  Pojęcia i metody mate
matyki, T. I., (Warszawa 1891) z boga
tym materyałem historycznym i Wh i t e -

b
head,  Wstęp do matematyki w przekładzie 
Wł. Wojtowicza (Warszawa-Lwów 1914).

Dział informacyjny (organizacya pracy 
matematycznej), opracował Z y g m u n t  J a 
n i s z e w s k i  (str. 544— 561) podaje in- 
formacye tyczące się studyów uniwersy
teckich, korzystania z bibliotek i innych 
urządzeń naukowych oraz szereg wska
zówek i rad praktycznych dla tych, którzy 
chcą oddać się studyowaniu matematyki. 
Uwagi te są tak ogólne, że mogą być po
żyteczne i dla niematematyków, ciekawe 
zaś będą dla każdego interesującego się 
pracą naukową, chociażby nie wszystkie 
rady autora wydawały się słuszne.

Prócz omówionych wyżej także nastę
pujące jeszcze artykuły posiadają treść in
teresującą dla filozofa: W s t ę p  o g ó l n y  
( J a n i s z e w s k i ) ,  M e t o d y k a  n a u c z a 
n i a  ( Kw i e t n i e w s k i ) ,  W s t ę p  do s to 
p n i a  III. ( J a n i s z e w s k i ) ,  H i s t o r y a  
m a t e m a t y k i  ( K w i e t n i e w s k i ) ,  Za
k o ń c z e n i e  ( J a n i s z e w s k i ) .

Cokolwiek da się jeszcze powiedzieć o ca
łości tomu I. Poradnika może być tylko 
dodatnie: Treść przedstawiona w popra
wnej polszczyźnie, wykład przystępny 
a zwięzły i ścisły sprawia, że każdy roz
dział czyta się z nieustającem zaintereso
waniem. Zewnętrzna strona wydawnictwa 
wypadła bez zarzutu ; papier i druk do
brane zostały starannie, korekta jest nie
naganna. Książka z pewnością cieszyć się 
będzie niebywałem powodzeniem.

Tadeusz Czeźowski (Lwów).

Die Philosophie der Gegenwart. Eine 
internationale Jahresübersicht... hg. von 
Dr. A. Rüge. V. Literatur 1913. Heidel
berg, 1915, Weiss, 8° str. X II-f 290. 
Mk. 15.

Piąty tom tej międzynarodowej biblio
grafii zawierający w 2917 tytułach litera
turę filozoficzną z r. 1913 wyszedł z po
wodu wypadków wojennych dopiero z koń
cem 1915 r. In wazy a rosyjska we Lwowie 
była powodem, że polska literatura filo
zoficzna, której zestawieniem zajmuje się od 
tomu Iii-go Polskie Towarzystwo Filozo
ficzne (zob. Ruch filoz. II. str. 181 i IV.
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str. 94) nie mogła być, prócz artykułów 
Przeglądu filozoficznego, w tym tomie umie
szczoną. Układ rzeczowy nowego tomu 
tylko nieznacznie różni się od układu 
tomu I-go (zob. Ruch filoz. I. str. 456).

Dr. Franciszek Smolka (Lwów).PRZEGLĄD CZASOPISM*).
I.

Przegląd filozoficzny. XVII. (1914).
Dr. Flory an Znaniecki: Formy i zasady twór

czości moralnej. Str. 1—32. — Dr. Edward 
Stamm: O rzeczywistości. Str. 33—47. — Dr. 
Benedykt Bornstein: Poznanie rzeczywistości. 
Str. 48—62. — Dr. Stanisław Leśniewski: Czy 
klasa klas niepodporządkowanych sobie jest pod
porządkowana sobie. Str. 63—75. — Dr. Maryan 
Massonius: Mahrburg jako uczony. Str. 76—83.— 
Zygmunt Lempicki: Wilhelm Dilthey. Str. 84— 
142. — Dr. Edward Stamm : O pełni życia ludz
kiego. Str. 145 — 163. — Dr. Tadeusz Kotar
biński: Metoda konstrukcyjna i rozumowanie 
osobiste. Str. 164—182. — Dr. Benedykt Born- 
stein: Podstawy filozoficzne teoryi mnogości. 
Str. 183—193. — Dr. Władysław Horodyski: 
Z porównawczych zagadnień logiki objektywnej. 
Str. 194—265. — E. Meyerson: Teorye nau
kowe a rzeczywistość. Str. 282—314. — Marya 
FränkUwna: O pewnym paradoksie w log(ce 
Bolzana Str. 315—323. — A. Skórski: Nowe 
głosy o filozofii Trentowskiego. Str. 324—347. — 
Wł. Horodyski : Filozofia uniwersalna Trentow
skiego. Str. 347—352. — E  Stamm: Z dzie
dziny ogólnej metodologii Str. 352—360. —
B. Jasinowski: Z powodu pracy Wł. Maliniaka 
o Andrzeju Fryczu Modrzewskim. Str. 861 — 
374. — K. Bobrowska: Bergsonizm czyli filo
zofia zmienności podług J. Bendy. Str. 374— 
384. — St. Błachowski: Radeckiego „Psycho
logia wzruszenia i uczuć“. Str. 384 — 386. — 
Wł. Horodyski: Polska filozofia religijna w wie
ku XIX. Str. 386—390. — Z. Ziembiński i E. 
Abramowski: Wyrażanie się pracy myślowej 
w zmianach oddechu. Str. 391 — 401. — Maryan 
Borowski: Rodzaje przedmiotów złożonych. Str. 
417—435. — Floryan Znaniecki: Zasada wzglę
dności jako podstawa filozofii. Str. 436—464. — 
Daniela Tennerówna: Istnienie jako „treść“ są
dzenia i sądu. Str. 465—483 — Benedykt Born- 
stein: W sprawie dowodu nieistnienia mnogości 
nieskończonych o elementach aktualnych. Str. 
484—487.

*) Rozpraw ogłoszonych w czasopism ach, które u ka
zały się w czasie przerw y w wydawnictwie , R ochu 
filozoficznego“, nie streszczam y — jak  dawniej —, lecz 
podajem y ty lko  ich ty tu ły , przyczem  uwzględniać 
możemy na razie  tylko te  czasopism a, k tó re mimo 
wypadki wojenne są Redakcyi dostępne.

Przegląd filozoficzny. XVIII. (1915).
Tadeusz Kotarbiński: Dążności rozkładowe 

postępu wiedzy. Str. 1 —19. — Julian Ochoro- 
wicz Prace z psychologii doświadczalnej. Str. 
20—77. — Czesław Znamierowski : Iluzyoni- 
styczna teorya religii. Str. 78—120. — B. Born- 
stein: W sprawie recenzyi p. St. Leśniewskiego 
rozprawy mojej p. t. „Podstawy filozoficzne teo
ryi mnogości“. Str. 121 —140. — A. Cygiel- 
strejch: Z powodu recenzyi p. J. Ochorowicza
0 „Pracach z psychologii doświadczalnej“, wy
chodzących pod kierunkiem Edwarda Abramow- 
skiego. Str. 140—160. — Edw. Abramowski : Od
powiedzi dalszy ciąg i dokończenie. Str. 160— 
165. — Edw. Abramowski: Krytyka sylogizmu. 
Str. 169—189.— Jan Lukasiewicz : O nauce i filo
zofii. Str. 190—196. — Wł. Tatarkiewicz: Z dzie
jów filozofii na wszechnicy warszawskiej. Str. 
197—207. — Jerzy Żuławski: Syntetyczny mo- 
nizm w teoryi poznania. Str. 208—228. — A. 
Cyyielstrejch : Psychika podświadoma. Str. 229— 
257. — J. Ochorowicz: Życie psychiczne bez
wiedne i ruchy. Str. 258- 270. — Cz. Znamie
rowski : Metafizyka społeczności Str. 271—304. — 
Homan Ingarden: Badania logiczne Edmunda 
Husserla. Str. 305—311. — Tad. Kotarbiński
1 Wład. Weryho: W sprawie potrzeb nauk filo
zoficznych na uniwersytecie. Str. 314—318.

Przegląd filozoficzny. XIX. (1916).
Prof. Dr. Jan Lukasiewicz: O pojęciu wiel

kości. Str. 1—70. — Dr. Wiktor Wąsik: An
drzej Glaber z Kobylina, problematysta polski. 
Str. 71 — 140. — Dr, Wł. Horodyski : Nowe głosy 
o filozofii Trentowskiego. (Odpowiedź p. Skor- 
skiemu). Str. 141 —158. — Z. Janiszewski: O re
alizmie i idealizmie w matematyce. Str. 161 — 
170. — M. Borowski: Stosunek etyki do onto- 
logii w historyi filozofii. Str. 171 —194. — J. 
Lande: Przedmiot i metoda filozofii prawa. Str. 
195—222. — lyn. Holpern: O metodach histo
ryi filozofii. Str. 223—248.— Tad. Kotarbiński: 
Władysław Weryho. Wspomnienie pozgonne. 
Str. 249 —152. — Ad Zieleńczyk: Władysław 
Weryho. Przyczynek do historyi filozofii współ
czesnej w Polsce. Str. 253—261. — Dr. St. Ko
łaczkowski: Estetyka Józefa Kremera. Studyum 
z zakresu historyi estetyki. Str. 262—317. 

Przegląd filozoficzny. XX. I. (1917).
Dr. St. Kołaczkowski: O estetyce Kremera 

(dokończenie). Str. 1—26. — B. Jasinowski: 
O istocie neoplatonizmu i jego stanowisku w hi
storyi filozofii. Str. 27—60. — St. Zaremba: 
O niektórych poglądach p. Łukasiewicza na me
todykę nauk dedukcyjnych. Str. 61—80. — Mie
czysław Kreutz: Metody i problemy psychologii 
zwierząt ze specyalnem uwzględnieniem kwe- 
styi inteligencyi zwierząt. Str. 81—96.

Scientia. Rok VIII. Tom XVI. Nr. XXXVI. 4.
Bertrand Russell: The relation of sense data 

to physics. Str. 1—27. — Alfred Adler: Die 
Individualpsychologie, ihre Voraussetzungen und
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Ergebnisse. Str. 74—87. — Rafaele Pettazzoni : 
Storia del cristianesimo e storia delle religioni. 
Str. 88—100. — Max Abraham : Sur le problème 
de la relativité. Str. 101 —103. — Camillo Golgi'. 
La moderna evoluzione delle dottrine e delle 
conoscenze sulla vita. Str. 199—224 ; 364—383.— 
Otto Jespersen : Energetik der Sprache. Str. 225— 
235. — René Maunier '. Les lois de l’évolution 
de l’art. Str. 267—273. — Ernest Rutherford 
The structure of the atom. Str. 337—351. — 
Aldo M ieli: La méthode Galiléenne et les scien
ces biologiques Str. 402—407.

Scientia Rok IX. Tom XVII.
Eugenio Rig nano: Le forme superiori del ra- 

gionamento. Str. 11—37; 164—180; 237—256.— 
N. Kostyleff: Les facteurs psychologiques de la 
guerre actuelle. Str. 345—359.

Scientia. Rok IX. Tom XVIII.
Georges Bohn: Idées nouvelles sur l’adaption 

et l’évolution. Str. 3 — 15; 85 — 97. — Federigo 
Enriques: Reflexions sur l’art d’écrire un traité. 
A propos d’un traité des mathématiques. Str. 
152—155. — G. Peano: Importanza dei simboli 
in matematica. Str. 165—173 — The. Svedberg: 
Structure et forme des molécules. Hypothèse et 
réalité. Str. 174—184. — C. Lloyd Morgan '. 
Mind and body in their relations to each other 
and to external things. Str. 244—256. — A. S. 
Eddington: The stellar universe as a dynami
cal système. Str. 285—296 — Gino Loria :
L’infinito e 1’infinitesimo secondo i matematici 
della antichità. Str. 357—368.III.

Isis. I. 4.
George Barton: Les tendances actuelles de 

l’histoire des mathématiques. Str. 577—589. — 
Dr Ernst Bloch '. Die chemischen Theorien bei 
Descartes. Str. 590—637. — Gino L oria: Le 
glorie matematiche della Granbretagna. Str. 637— 
654. — Waldemar Deonna: Un précurseur de 
la théorie actuelle des origines de l’art. Str. 
655—660. — Philip E. B. Jourdain: The ori
gin of Cauchy’s conceptions of a definite in
tegral and the continuity of a function. Str. 
621—703. IV.

Mind, New Series. Nr. 90. 91.*)
C. Lloyd Morgan: Are meanings inherited? 

Str. 169— 1 79. •— Henry Rutgers Marshall : Psy
chic function and psychic structure. Str. ISO - 
193. — F. Melian Stawell: Some problems of 
philosophy. Str. 194 — 206. — Horace M. Fallen : 
James, Bergson and traditional metaphysics. Str. 
207—239. — H. Wildon Carr'. The philoso
phical aspect of Freud’s theory of dream inter
pretation. Str. 231 — 334. — Howard V. Knox'. 
Has Green answered Locke? Str. 335—348. —
C. D. Broad : Mr. Bradley on truth and reality. 
Str. 349—370. — Robert F. Rattray. The phi-

*) Nr. 92 nie dossed! rąk  Kedakcyi.

b
losophy of Samuel Butler. Otr. 371 — 385. — 
Dział dyskusyi: C. I. Lewis: The calculus of 
strict implication. Str. 240—247. — Charles Mer
cier'. Is inversion a valid inference? Str. 248— 
250. — J. E. Turner Mr. Russell on sense-data 
and knowledge. Str. 251—255. — F. C. S. Schil
ler: Prof. Perry’s realism. Str. 336—395. — G.
R. T. Ross: Aristotle and abstract truth. A reply 
to Mr. Schiller. Str. 396—401. — II  S. Shelton: 
Or. Mercier and the logicians. Str. 396—401.

Mind, New Series, Nr. 93—96.
F. W. Merriman : The rise and fall of the 

Platonic Kallipolis. Str. 1 —15. — Oliver Strachey : 
Mr. Russell and criticism of his views. Str. 16—

' 28. — Durant Drake : Where do perceived objects 
exist? Stj. 29—36. — Rarasimham P.: The Ve- 
dantic good. Str. 37—59. — II. A. Prichard: 
Mr. Bertrand Russell on our knowledge of the 
external world. Str. 145—185. — E. E. Thomas : 
Lotze’s relation to idealism. Str. 186—206; 
367—385; 481—497. — J. L. Stocks: Plato and 
the tripartite soul. Str. 207—221. — Angelo 
Crespi: Idealism and religion in contemporary 
itatian philosophy. Str. 222—239. — Prof. Prin- 
gle-Pattison : Alexander Campbell Fraser. 1819— 
1914. Str. 289—325. — J. E llis Me Taggart: 
The meaning of causality. Str. 326—344. — F. C.
S. Schiller : The new developments of Mr. Brad
ley’s philosophy. Str. 345—366. — William 
Mackintire Salter: Nietzsche on the problem 
of reality. Str. 441—463. — C. D. Broad: 
What do we mean by the question: is our space 
Euclidean? Str. 464—480. — Charles E. Hoo
per: The relation of idea to object-matter 
as a universal mode of cognition. Str. 498— 
515. — Dział dyskusyi: E. E. C. Jones: Ana
lysis of categorical propositions. Str. 60—64.— 
J. E. Turner: Dr. Alexander on mind and its 
objects. — Elton Mayo: The limits of logical 
validity. Str. 70—74. — H. S. Shelton: The oppo
nents of formal logic. Str. 75—79. — Chas. A. 
Mercier: The classification of terms. Str. 80— 
85. — Ralph Barton Perry: Dr. Schiller on 
William James and on Realism. Str. 240—249. — 
Chas. A. Mercier: The necessity for a universal 
in reasoning. Str. 386—396. — Alfred Sidgwick: 
Elementary logic. Str. 397—398. — F. C. S. 
Schiller : Realism, pragmatism and William Ja
mes. Str. 516—524. — H. S. Shelton: The ne
cessity for a universal in reasoning. Str. 525— 
531. — J. E  Turner: Mr. Strachey's defence 
of Mr. Russell’s theory. Str. 532—535. — W. A. 
Pickard Cambridge: The a fortiori argument. 
Str. 536—538. — F. C. S. Schiller: The indé
termination of meanings. Str. 539—540.

V.
The Philosophical Review. XXIII. 3 - 6 .
H. Wildon Carr: Why the mind seems to 

be and yet cannot be produced by the brain? 
Str. 257—270. — Lynn Torndike : Roger Bacon 
and the experimental method in the middle ages. 
Str, 271 — 298, — Archibald A. Bowman: The
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problem of knowledge from the standpoint of 
validity. Str. 299—316. — Norman Wilde: A faith 
philosopher of the 18th century. Str. 317—332.— 
B. H. Bode : The psychological doctrine of Fo
cus and Fringe. Str. 389—409. — Warner Fite : 
Pragmatism and science. Str. 410—429. — A. C. 
Armstrong -. Bergson, Berkeley and philosophical 
intuition. Str. 430—438. — Henry Rutgers Mar
shall: Responsibili.y. Str. 489—505.— Warner 
F ite: Pragmatism and truth. Str. 506—524. — 
G. Waits Cunningham : Bergsons conception of 
duration. Str. 525—539. — Norman Wilde : The 
pragmatism of Pascal. Str. 540—649. — Victor 
Delbos: French works on the history of philo
sophy from 1909 to 1913. Str. 595—614. — 
Oscar Ewald: German philosophy. Str. 615— 
633. — Ellen Bliss Talbot: The time-process 
and the value of human life. Str. 634—647. —
G. Watts Cunningham: Bergsons conception of 
finality. Str. 618—663.

VI.
The Journal of Philosophy, Psychology and 

Scientific Methods. XI. 8 —26.
W. H. Sheldon : A definition of causation. Str. 

197-208; 253—264; 309—320; 365—377. — 
Morris R . Cohen: Rule versus discretion. Str. 
208—215. — Irving Babbitt: The modern spi
rit and Dr. Spingarn. Str. 215—218. — Harold 
Chapman Brown : The work of Henri Poincaré. 
Str. 225—236. — Albert Balz : Music and emo
tion. Str. 236—244. — Jared S. Moore: The 
system of transcendental values. Str. 244—248.—
H. M. Kallen: Value and existence in art and 
in religion. Str. 264—276. — Hartley B. Ale
xander: The perception of motion. Str. 281 — 
290. — Stevenson Smith: Regulation in beha
viour. Str. 320—326. — J. E. Spingarn: The 
ancient spirit and prof. Babbitt. Str. 326—328.— 
Irving Babbitt : Reply to Dr. Spingarn. Str. 328— 
329. — G. A. Tawney: The fourteenth annual 
meeting of the Western Philosophical Associa
tion. Str. 337—352. — Jared S. Moore: Mon
tague's classification of values. Str. 352—355.— 
Harald Chapman Brown: Concepts and exi
stence. Str. 355—357.— Willard C. Gore: Ex
ternality and inhibition. Str. 377—382. — Wen
dell 'I. Bush: Concepts and existence. A reply 
to prof. Pitkin. Str. 382—383. — Walter B. Pit- 
kins: Rejoinder to prof. Bush. Str. 383—385.— 
Addison W. Moore: Isolated knowledge. Str. 
893 -408. — Arthur Ü. Lovejoy : Relativity, rea
lity and contradiction. Str. 42 i—431. — G. A. 
Tawney: Transcendentalism and the externality 
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J. Ochorowicz: Badania doświadczalne nad za- 
sadniczem znaczeniem reakcyi psychogalwano- 
metrycznej). Z zapomogi Kasy im. Mianowskiego. 
Warszawa. 1915. str. XXI-f-380. Rub, 1-80.

Kierski Feliks. Widzenia przedsenne. — Echo 
literacko-artystyczne, Warszawa, III 12. str. 
715—723.

Cygiel8trejch Adam. Analiza psychologiczna 
widzeń sennych. — Prace z psychologii doświad
czalnej. Tom III. str. 269—320.

Czajkowski Karol. O konsonancyi i dyssonan- 
cyi. — Sprawozdanie Dyrekcyi pryw. gimna- 
zyum żeńskiego z prawem publiczności im. Jul. 
Słowackiego za rok szkolny 1913/14. Lwów,
1914. str. 40 i 1 tabl.

Chojecki Artur. O w-pływie woli na wahania 
uwagi. — Prace z psychologii doświadczalnej. 
Tom HI. str. 1—25.

Abramowski Edward. Metoda skojarzeń w ba
daniu typów indywidualnych. — Prace z psy
chologii doświadczalnej. Tom III. str. 169—267.

Cygiel8trejch Adam. Wpływ wzruszeń na pa
mięć dotykowo-mięśniową. — Prace z psycho
logii doświadczalnej. Tom III. str. 99—168.

Abramowski Edward. Wpływ wzruszeń i uczuć 
na opór zapomnianego. — Prace z psychologii 
doświadczalnej. Tom III. str. 27—98.

Wołowicz Leopold. Jeden z problematów psy
choanalizy Freuda. Odbitka ze Sprawozdania dy- 
rekcyi c. k. gimn. w Stryju za rok 1913/14. 
Stryj, 1914. Lachowicz-Wer.de. (Autoreferat). — 
Przegląd filozoficzny, XVII, 4. str. 514.

Kopczyński Stanisław. W sprawie promienio
wania bólu. — Gazeta lekarska, Warszawa, XL1X. 
29. str. 810—842.

Radecki Wacław. O introspekcyi w badaniu 
stanów afektywnych. (Polemika). — Przegląd 
filozoficzny, XVII. 4. str. 508—510,

Cygielstrejch Adam. Psychika podświadoma. 
(Przegląd nauk poszczególnych). — Przegląd 
filozoficzny, XVJ1I. 3—4. str. 229—257.

Grudzińska Anna. Jeszcze o ambidextryi. — 
Ruch pedagogiczny, Kraków, III. 5. str. 93—100.

Ochorowicz J. Badania doświadczalne nad za- 
Sadniczem znaczeniem reakcyi psycho-galwano-

b
metrycznej. — Prace z psychologii doświad
czalnej. Tom III. str. 321—380.

Mikulski Antoni Dr. Badania nad tętnieniem 
mózgu człowieka. Lwów, 1914. str. 34. (Odb. 
z Lwowskiego Tygodnika lekarskiego Nr. 13—15. 
R. 1914). (Nadesłane).

Psychologia powieściowa. — Myśl Niepodle
gła. Warszawa. Nr. 284. str. 954—956.

Jaxa Bykowski Ludwik Dr. Z doświadczeń psy
chologicznych nad klasą pierwszą. — Sprawo
zdanie Dyrekcyi c. k. Gimnazyum VIII. we Lwo
wie za rok szkolny 1914. Lwów, nakładem fun
duszu naukowego, 1914. Str. 3—12.

h. r. Zależność stopnia intelligencyi dzieci od 
stanowiska społecznego rodziców. — Ruch pe
dagogiczny, Kraków, III. 5. str, 101 —104.

Wajdowicz Władysław. Objawy psychiczne 
u zwierząt. Część II. — Sprawozdanie Dyrekcyi 
c. k. Gimnazyum polskiego w Cieszynie z roku 
szkolnego 1913/14. Str. 3—16.

Reiss J. Dr. Problem treści w muzyce. — Kra
ków 1915. (Odb. ze Sprawozdania gimn.). Na
kładem autora. Kor. 1.

Kotarbiński Tadeusz Dążności rozkładow e po
stępu wiedzy. — Przegląd filozoficzny, XVIII. 
1—2. str. 1 — 19.

Jaworski Józef. Neomaltuzyanizm ze stano
wiska hygieny społecznej i indywidualnej. — 
Nowiny lekarskie, Poznań, XXVI. 8. str. 340 — 348.

Born8tein Benedykt. W sprawie dowodu nie
istnienia mnogości nieskończonych o elementach 
aktualnych. — Przegląd filozoficzny, XVII. 4.

Leśniewski Stanisław. Teorya mnogości na 
„podstawach filozoficznych“ Benedykta Born- 
steina. (Recenzya rozprawy B. Bornsteina p. t. 
„Podstawy filozoficzne teoryi mnogości“). — 
Przegląd filozoficzny, XVII. 4. str. 488—507.

Faterson I. Czy świat naprawdy jest skoń
czony w przestrzeni i czasie? — Wszechświat, 
Nr. 1674, str. 433—436. Nr. 1675, str. 451—454.

Białobrzeski Cz. Rozwój pojęć o budowie 
atomu. — Wektor, Warszawa, III, 9. str. 410—417.; 
III. 10. str. 437-461.

Bartoszewski Witold Dr. O budowie wszech
świata. — Wiedeń 1915. (Biblioteka naukowa, 
tom V.).

Znamierowski Czesław. Iluzyonistyczna teorya 
religii. — Przegląd filozoficzny. XVIII, 1—2, str. 
78—120.

b) Przekłady.
Abraham M. Nowa mechanika. Tłumaczył H. 

G. — Wszechświat, Warszaw'a, Nr. 1671., str. 389 
—394 i Nr. 1672., str. 403—408.

Clerke A. M. Idee w rozwoju astronomii no
woczesnej. Streścił M. B. — Wszechświat, War
szawa, Nr. 1673., str. 421—425.
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Leibniz. Dwa fragmenty, dotyczące metody 
geometryi elementarnej. Przełożył W. W. Wek
tor, Warszawa, III., 9. str. 385—391.

De Spinoza Benedykt. Dzieła, przełożył dr. 
Ignacy Halpern. Tom I. : Traktat o poprawie ro
zumu. Etyka. Z dwoma portretami de Spinozy. 
Warszawa 1914. (Autoreferat). — Przegląd filo
zoficzny, XVII. 4. str. 511—514.

c) Prace tv jęz. obcych.
Festschrift für Wilhelm Jerusalem zu seinem 

60. Geburtstag v. Freunden, Verehrern u. Schü
lern. Mit Beiträgen v. Max Adler, Rud. Eisler, 
Sigm. Feilbogen, Rud. Goldscheid, Stef. Hock, 
Helen Keller, Jos. Kraus, Ant. Lampa, Ernst 
Mach, Rosa Mayrcder, Jul. Ofner, Jos. Popper, 
Otto Simon, Christine Touaillon, Ant. Wildgans. 
Wien. W. Braumüller. 1915, str. III-f-244 z 1 
portr. M. 6.

Häberlin Paul Prof. Die Grundfrage der Phi
losophie. Berner Antrittsvorlesung. Basel. Kober. 
1914. str. 31. M. 0-60.

Sauerbeck Ernst. Vom Wesen der Wissen
schaft, insbesondere der drei Wirklichkeitswis
senschaften, der „Naturwissenschaft“, der „Psy
chologie“ u. der „Geschichte*. Ein Programm. 
(Aus: Vierteljahrschrift f. wiss. Philosophie u. 
Soziologie). Leipzig. O. R. Reisland. 1914. str. 
XVI-}-192. M. 4.

Rickert Heinr. Prof. Kulturwissenschaft u. 
Naturwissenschaft, 3., verb. Aull. Tübingen. J. 
C. B. Mohr. 1915. str. VII-}-163. M. 2-75.

Wahle Richard Prof. Dr. Die Tragikomödie 
der Weisheit. Die Ergebnisse und die Geschichte 
des Philosophierens. — Wien und Leipzig, Wil
helm Braumüller, 1915.

Külpe Osw. Prof. Einleitung in die Philo
sophie. 7. verb. Aufl. Leipzig. S. Hirzel. 1915. 
str. X-J-389. M. 5.

Willems C. Priestersem.-Prof. Dr. Grundfragen 
der Philosophie und Pädagogik für gebildete 
Kreise dargestellt. 2 Bde. (1. Bd. Das Sinnes
leben. str. XVI-j-550. 2. Bd. Das Geistesleben, 
str. XII-F560). Trier. Paulinusdruckerci. 1915. 
Je M. 6.

Willems C. Prof. D. Dr. Institutiones philoso- 
phicae. Vol. I. Continens logicam, criticam, on- 
tologiam. Ed. III. Trier. Paulinus Druckerei. 1915. 
str. XXV1+580. M. 8.

Friedlein Curt Dr. Lernbuch u. Repetitorium 
der Geschichte der Philosophie. 2. Aull. Berlin. 
R. Trenkel. 1915. str. VIlI-j-298. M. 4-80.

Deussen Paul Prof. Dr. Allgemeine Geschichte 
der Philosophie m. besond. Berücksicht, der Re
ligionen. 1. Bd. 1. Abtlg. Allgemeine Einleitg. u. 
Philosophie des Veda bis auf die Upanishad’s. 
3. Aufl. Leipzig. F. A. Brockhaus. 1915, str. 
XVI-f-361. M. 7.

Puini Carlo Prof. Sul valore sociale del bud- 
dismo Scansano, tip. degli Olmi, di C. Tessi- 
tori, 1914. str. 9.

b
Glasenapp Helmuth V . Die Lehre vom Karman 

in der Philosophie der Jainas, nach der Karma- 
granthas dargestellt. (Diss.) Leipzig. O. Harras- 
sowitz. 1915. str. 115. M. 3.

Zeller Eduard Dr. Grundriss der Geschichte 
der griechischen Philosophie. 11. verb. Aull., 
bearb. v. Dr. F. Lortzing. Leipzig. O. R. Reis
land. 1914. str. XIV-j-377. M. 6 70.

Meyer Hans Dr. Priv. Doz. Geschichte der 
Lehre v, den Keimkräften von der Stoa bis zum 
Ausgang der Patristik, nach Quellen dargestellt. 
Bonn P. Hanstcin. 1914. str. V-}-229. M. 4,50.

Deussen Paul Prof. Dr. Allgemeine Geschichte 
der Philosophie mit besond. Berücksichtigung 
der Religionen. II. Bd. 2. Abtlg. II. Hälfte. Die 
Philosophie des Mittelalters. Leipzig. F. A. Brock- 
hans. 1915, str. VIII-J-289—517. M. 4.

Endre8 Jos. Ant. Lyz.-Prof. Dr. Forschungen 
zur Geschichte der frühmittelalterlichen Philo
sophie. (Beiträge zur Geschichte der Philosophie 
des Mittelalters. Hrsg. v. Clem. Baeumker. XVII. 
Bd. 2. u. 3. Heft). Münster. Aschendorff. 1915. 
str. VII-}-152. M. 5.

Schneider Art. Prof. Dr. Die abendländische 
Spekulation des 12. Jahrh. in ihrem Verhältnis 
zur Aristotelischen u. jüdisch-arabischen Philo
sophie. Eine Untersuchg. über die histor. Vor- 
aussetzgn. des Eindringens des Aristotelismus 
in die Christi. Philosophie des Mittelalters. (Bei
träge zur Geschichte der Philosophie des Mit
telalters. Hrsg. v. Clem. Baeumker. Bd. XVII. 
Heft 4). Münster. Aschendorff. 1915. str. VIII-}-76. 
M. 2-60.

Hochstetter Erich. Die subjektiven Grundlagen 
der scholastischen Ethik. (Abhandlungen zur 
Philosophie u. ihrer Geschichte. Hrsg. v. Benno 
Erdmann. 47. Heft). Halle. M. Niemeyer. 1915. 
str. VII—|— 76. M. 2-40.

Vansteenberghe E. D. theol. Autour de la docte 
ignorance. Une controverse sur la théologie my
stique au XV-e siècle. (Beiträge zur Geschichte 
der Philosophie des Mittelalters. Hrsg. v. Clem. 
Baeumker. XIV. Bd. 2—4 Heft). Münster. Aschen
dorff. 1915. str. XI-t-221. M. 7;40.

Heinrichs Heinrich Dr. Die Überwindung der 
Autorität Galens durch Denken der Renaissance
zeit (Renaissance und Philosophie, hrsg. v. Prof. 
Dr. Adf. Dyroff. Heft 12).

Lewkowitz Alb. Dr. Die klassische Rechts- u. 
Staatsphilosophie. Montesquieu bis Hegel. Bres
lau. M. u. H. Marcus. 1914. str. IV-j-118. M. 3.

Eucken Rudoif. Die Träger des deutschen Idea
lismus (Männer und Völker). Berlin. Ullstein u. 
Co. 1915. str. 251.

Berkeley George Alciphron. Übers, u. hrsg. 
v. Luise Raab u. Dr. Frdr. Raab. (Philosophische 
Bibliothek. Bd. 156). Leipzig. F. Meiner. 1915. 
str. XXXIX+438. M. 9.

Bolzano Bernard Dr. Wissenschaftslehre in 
4 Bdn. Versuch einer ausführl. u. grösstentheils 
neuen Darstellung der Logik mit steter Rück
sicht auf deren bish. Bearbeiter. Hrsg, v, mehren
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seiner Freunde. 2. Bd. Sulzbach, in der J. E. 
Seidelschen Buchhandlung. 1837. (Hauptwerke 
der Philosophie in originalgetreuen Neudrucken. 
Bd. 7). Leipzig. F. Meiner. 1915. str. VllI-j-568 
+11. M. 12.

Comte Auguste Abhandlungen über den Geist 
des Positivismus. Übers, u. hrsg. v. Dr. Frdr. 
Schrecht. (Philosophische Bibliothek. Nr. 155). 
Leipzig. F. Meiner. 1915 str. XVII+141. M. 3.

Descartes René. Meditationen über die Grund
lagen der Philosophie mit den sämtlichen Ein
wänden und Erwiderungen. Zum erstenmal voll
ständig übers, u. hrsg. v. Dr. Art. Buchenau. 
(Philosophische Bibliothek. Bd. 27). Leipzig. F. 
Meiner. 1915. str. XIV+493. M. 6.

Fechner Gustav Thdr. Das Büchlein vom Leben 
nach dem Tode. Mit einem Geleitwort von Wil
helm Wundt. (Insel-Bücherei Nr. 187). Leipzig. 
Insel-Verlag. 1915. str. 59. M. 0-50.

Fichte Joh. Gottlieb. Über den Begriff des 
wahrhaften Krieges. Neu hrsg u. eingeleitet v.
K. Loewenstein. Berlin. Verlag „Zeit im Bild“. 
1914. str. VI1I+40 z portretem. M. 0 70.

Fries Frdr. Jak. Hofr. Prof. Dr. System der 
Logik. Ein Handbuch f. Lehrer u. zum Selbst
gebrauch. 3. verb. Aufl. Heidelberg, bei Chr. 
Frdr Winter 1837. (Hauptwerke der Philosophie 
in originalgetreuen Neudrucken. Bd. 5). Leipzig. 
F. Meiner. 1914 str. XX+454+12. M. 6.

Guyau Jean-Marie. Die engl. Ethik der Gegen
wart. Deutsch v, Annie Pevsner. Mit e. Einlcitg. 
v. Priv. Doz. Dr. Ernst Bergmann. (Guyaus 
philosophische Werke in Auswahl, ln deutscher 
Sprache hrsg. u. eingeleitet v. E. Bergmann. 
Bd. 6). Leipzig. A. Kroner. 1914. str. XX1V+575. 
M. 10.

Hegel’s erstes System. Nach den Handschriften 
der kgl. Bibliothek in Berlin im Aufträge der 
Heidelberger Akademie d. Wiss. hrsg. v. Hans 
Ehrenberg u. Herb. Link. Eingeleilet v. H. Ehren
berg. Heidelberg. Carl Winter. 1915. str. XXXIII 
+  310. M. 7-80.

Herbart Joh. Frdr. Lehrbuch zur Psychologie. 
(Text der 2. Aull in. den Abweichgn. der 1. Aull.
u. m. Herbarts Abhandlg. : „Über die Möglich
keit u. Notwendigkeit, Mathematik auf Psycho
logie anzuwenden). Mit Einleitg.. Anmerkgn. u. 
Registern bearb. v. O. Flügel u. Th. Fritzsch. 
(Herbarts philosophische Hauptschriften Hrsg.
v. O. Flügel u. Th. Fritzsch. Bd. 3). Leipzig. 
J. Klinkhardt. 1914. str. XVI+160. M. 2‘50.

Herbart’8 Joh. Frdr. Lehrbuch zur Psycho
logie. 7. Aull. Hrsg. v. G. Hartenstein. Leipzig.
L. Voss. 1915. str. VI11+187. M. 2‘60.

Herbart’8 J. Fr. Pädagogische Schriften, hrsg.
v. O. Willmann u. Th. Fritzsch. 20—22 Lfg. 
Osterwieck, Zickfeldt. je M. 0 60.

Herbart Joh. Frdr Ethik (Praktische Philoso
phie). Mit den Ergänzgn. aus Herbarts Hand
exemplar sowie m. Einleitg., Anmerkg. u. Re
gistern hrsg. v. O. Flügel u. Th. Fritzsch. (Her
barts J. F. philosophische Hauptschriften, Hrsg.

b
v. O. Flügel u. Th. Fritzsch. B. 2). Leipzig. J. 
Klinkhardt. 1914. str. XV1+175. M. 2-50.

Hobbes Thomas. Grundzüge der Philosophie. 
1. Teil. Lehre vom Körper. In Auswahl übers.
u. hrsg. v. Max Frischeisen-Köhler. (Philoso
phische Bibliothek. Bd. 157). Leipzig. F. Meiner.
1915. str. Vl+210. M. 5-80.

Kant Immanuel. Werke Hrsg. v. Ernst Cassi
rer. 5. Bd. Kritik der praktischen Vernunft. Hrsg.
v. Dr. Benzion Kellermann. Erste Einleitung in 
die Kritik der Urteilskraft. Hrsg, v. Dr. Otto Buek. 
str. 643. — 6. Bd Schriften Von 1790—1796. 
Hrsg. v. A. Buchenau, E. Cąssirer, B Keller
mann. str. 544. Berlin. B. Cassirer. 1914. je M. 9.

Kant Immanuel. Gesammelte Schriften. Hrsg, 
v. d königl. preuss. Akademie d. Wissenschaftten. 
XVI. Bd. 3. Abt. Handschriftlicher Nachlass. 3. 
Bd. Logik. Berlin. G. Reimer. 1914. str. 875 z 46 
rye. M. 23.

Kant Immanuel. Prolegomeni ad ogni futura 
metafisica che si présentera come scienza, tra- 
dotti da Aldo Oberdörfer. Lanciano, R. Carabba, 
1914. str. 158 L. 1.

Kant Immanuel. Worin besteht der Fortschritt 
zum Besseren im Menschengeschlecht? Ein bis
her ungedr. u. unbekannter Aufsatz Kants, hrsg. 
u. besprochen v. G. Kullmann. Wiesbaden. H. 
Staadt. 1914. str. 51. M. 2.

Lange Frdr. Alb. Geschichte des Materialismus 
u. Kritik seiner Bedeutung in der Gegenwart. 
9. Aufl. Biographisches Vorwort u. Einleitung 
mit krit. Nachtrag v. Herm. Cohen. Leipzig. F. 
Brandstetter. 1914/15. 2. Bde. str. XVIII+430 
i XIV+544. M. 6.

Leibniz. Neun Briefe an Friedrich August Hack
mann Von Prof. Dr. Paul Ritter. (Aus: Sitzungs- 
ber. d. preuss. Akad. d Wiss.). Berlin. G. Rei
mer. 1915. str. 714—730. M. 1.

Leonardo Da Vinci. Scritti con proemio di 
Luca Beltrami. Milano, Institqto editoriale ita- 
liano, 1913. str. 194.

Mazzoni Domenico. L’educazionu filosofica, cd 
altri scritti inediti, a cura e con prefazione di 
Michele Losacco. Bari, soc. gd. Barese, 1913. 
str. 291. L. 3.

Rosmini Antonio. Breve schizzo dei sistemi di 
lilosolia moderna e del proprio sistema, e dia- 
logo su la vera natura del conoscere, introdu- 
zione e note di Carlo Caviglione. Lanciano, It. 
Carabba, 1913. str. 126. L. 1.

Spinoza Benedicti de opera quotquot reperta 
sunt. Recognoverunt J. van Vloten et J. P. N. 
Land. Ed. III. 4 tomi. (X l+273; V-| 331; V+247; 
IX+249 str.). Haag. M. Nijhoff. 1914.

Hertling 6. v. A l b e r t u s  Ma g n u s .  Beiträge 
zu seiner Würdigung. (Beiträge zur Geschichte 
der Philosophie des Mittelalters, hrsg. v. Clem. 
Baeumker. Bd. XIV. 5. u.. 6. Heft). Münster, 
Aschendorff. 1914, str. V1II+183. M. 6.

Lohmeyer Ernst Lie. Dr. Die Lehre vom Wil
len bei An s e l m v. C a n t e r b u r y .  Leipzig. A. 
Deichert Nachf. 1914. str. 111+74. M. 1*80.
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Makarewicz Marjan. Die Grundprobleme der 
Ethik bei A r i s t o t e l e s .  Leipzig. O. R. Reis
land, 1914. str. XV+222. M. 6.

Boehm Alfr. Dr. Die Gottesidee bei Ar i 
s t o t e l e s ,  auf ihren religiösen Charakter unter
sucht. Köln. J. P. Bachem. 1915. str. V+XII +  
118. M. 3.

Gohlke Paul. Die Lehre von der Abstraktion 
bei Plato u. A r i s t o t e l e s .  (Abhandlungen zur 
Philosophie u. ihrer Gesçhichte. Hrsg. v. Benno 
Erdmann. 44. Heft). Halle. M. Niemeyer. 1914. 
str. V+118. M. 3*20.

Offergelt Frz. Dr. Die Staatslehre des Hl. Au
g u s t i n u s  nach seinen sämtlichen Werken. 
Bonn. P. Hanstein. 1914. str. V1II—1-86. M. l -50.

Baeumker F. D theol. Das Inevitabile des Ho
norais A u g u s t o d u n e n s i s  und dessen Lehre 
über das Zusammenwirken von Wille und Gnade. 
(Beiträge zur Geschichte der Philosophie des 
Mittelalters, hrsg. v. Clem. Baeumker. Bd. XIII. 
Heft 6.). Münster. Aschendorff. 1914. str. V1I+94.
M. 3*25.

Kempen Aloys Dr Be nek es Religionsphilo- 
sophie im Zusammenhang seines Systems, seine 
Gottes- u. Unsterblichkeitslehre. Münster. F. Cop- 
penrath. 1914. str. 1V—1-81. M. 150.

Ott Emil Prof. Dr. Henri Be r g s o n ,  der Phi
losoph moderner Religion. (Aus Natur und Gei
steswelt. Bd. 480). Leipzig. B. G. Teubner. 1914. 
str. III+131. M. 1.

Bönks H. Prof. Dr. Plagiator Be r g s o n ,  Mem
bre de l’institut. Zur Antwort auf die Herab
setzung der deutschen Wissenschaft durch Ed
mond Perrier, président de l'academie des scien
ces. Charlottenburg. F. Huth. 1915. str. 47. 
M. 1-20.

Thormeyer Paul Dr. Die grossen englischen 
Philosophen Locke, Be r ke l e y ,  Hume. (Aus 
Natur und Geistéswelt. Bd. 481). Leipzig. B. G. 
Teubner. 1915. str. Vl+105. M. 1.

Israël Gerh. Dr. Die Tugendlehre Bona ven -  
t u r a s .  (Diss.). Berlin. E. Ebering. 1914. str. 77. 
M. 2-50.

Muscato Orazio dott. C a r t e s i o  e la filosofia 
moderna. Palermó, tip. S. Corselli, 1914. str. 83.
L. 2.

Allard Emmy. Die Angriffe gegen D e s c a r t e s  
u. Malebranche im Journal deTrévoux 1701 —1715. 
(Abhandlungen zur Philosophie u. ihrer Ge
schichte. Hrsg. v. B. Erdmann. 43. Heft). Halle.
M. Niemeyer. 1914. str. VIII—|—58. M. 1*80. 

Meier Matthias Prlv. Doz. Dr. D e s c a r t e s
und die Renaissance. Münster. Aschendorff. 1914. 
str. X-J-68. M. 2-50.

Losacco Michele dott. E r a c l i t o  e Zenone 
l’eleate: saggio di una storia della dialettica. 
Pistoia, tip. Cino, dei fratelli Bracali, 1914, str.
35.

Weingärtner G. Dr. Rudolf R ü c k e n s  Stel
lung zum Wahrheitsproblem. Darstellung u Beur
teilung. Mainz Kirchheim u. Co. 1914. str. 82. 
M. 1-50.

Hall Stanley. Die Begründer der modernen Psy
chologie (Lot/.e, F e c h n e r ,  Helmholtz, Wundt). 
Übers, u. m. Anmerkgn. versehen v. R. Schmidt. 
Durch Vorwort eingeführt v. Dr. M. Brahn. (Wis
sen und Forschen Schriften zur Einführg. in 
die Philosophie. Bd. 7.). Leipzig. F. Meiner. 
1914 str. XXVIII4-392. M. 7'50.

Fischer Kuno Geschichte der neueren Philo
sophie. Gedächtnis-Ausg. 6. Bd. 1' ich  te s  Le
ben, Werke u. Lehre. 4. durchgeseh. Aull. Hei
delberg. Carl Winter. 1914. str. XXII+735. M. 7.

Boehm Max Hlldebert. Natur und Sittlichkeit 
bei F i c h t e .  (Ąbhandlungen zur Philosophie u. 
ihrer Geschichte. -Hrsg, v Benno Erdmann. 46. 
Heft) Halle. M. Niemeyer. 1914. str. VIII+40. 
M. 1-20.

Volge8ang Frdr. Dr. Der Begriff der Freiheit 
bei Robert G r o s s e t e s t e .  Gütersloh. C. Bertels
mann. 1915. str 105. M. 2 50.

ŁuczeW8ki Kazimierz Dr. Das Problem der Re
ligion in der Philosophie G uy aus.  Posen. M. 
Niemierkiewicz. 1915. str. 69. M. 1 60.

Gtuliano Balbino. Der Grundirrtum Hege l s .  
Aus dem Ital. übers, v. Wilh. M. Frankl. Graz. 
Leuschner u. Lubensky. 1914. str. 51. M. 1. 

H e l m h o l t z  zob. Fechner.
H e r a k l i t  zob. Eraclito.
H u m e  zob. Berkeley.
Schmekel A. Die positive Philosophie in ihrer 

geschichtlichen Entwicklung. 2. Bd.: I s i d o r u s  
von  Sev i l l a ,  sein System und seine Quellen. 
Berlin. Weidmann. 1914. str. X-{-291. M. 10.

Höfler A. Ueber dogmatisches und kritisches 
Kant-Studium. — Zeitschrift für Hochschul
pädagogik. Leipzig, V. 1. (styczeń, 1914).

Kroner Rich. Dr. Priv. Doz. K a n t s  Weltan
schauung. Tübingen. J. C. B. Mohr. 1914. str. 
111+91. M. 2-50.

Brunswig Alfred D r .  Das Grundproblem Kants .  
Eine krit. Untersuchung u. Einführung in die 
Kant-Philosophie. Leipzig. B G. Teubner. 1914. 
str. VI+170. M. 3'60.

Erdmann Benno. Kritik der Problemlage in 
K a n t s  transzendentaler Deduktion der Katego
rien. (Aus: Sitzungsb. d. preuss. Akad. d. Wiss.). 
Berlin. G. Reimer. 1915. str. 190—219. M. 1. 

Trivero Camillo. Nuova critica della morale 
ant i ana in relazione colla teoria dei bisogni. 

Torino, fratelli Bocca, 1914. str. VIII. 308. L. 8.
Jungnik Hans. Das Problem der .sittlichreligiö

sen Bildung nach K a n t  u. A. H. Niemeyer als 
systematische Würdigung. Berlin. R. Trenkel. 
19'5. str. 51. M. 1*20.

Galll Gallo. K a n t  e Rosmini. Città di Ca- 
stello, casa ed. S. Lapi, 1914. str. 324.

Locke  zob. Berkeley.
Lo t z e  zob. Fechner.
Probst Jean Henri Prof. Dr. La mystique de 

Ramon Lul l  et Part de Contemplatio (Beiträge 
zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters, 
hrsg. v. Clem. Baumker. Bd. XIII., 2. u. 3. Heft). 
Münster. Aschendorff. 1914. str. VIll+126. 
M. 4-25.
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Rivari Enrico dott. La mérite e il carattere di 
Lu t e ro:  considerazioni psicologiche con prc- 
lazione del prof. Raffaele Brugia. Bologna, libr. 
Beltrami, di L. Cappelli, 1913. str. XIX. 265
L. 3.

Thiele Rudolf. Zur Charakteristik von M ach’s 
hrkenntnislehre, (Abhandlungen zur Philosophie 
u. ihrer Geschichte. Hrsg. v. Benno Erdmann. 
45. Heft). Halle. M. Niemeyer. 1914. str. VII-4-112
M. 3.

Gerhards Karl. Ma chs  Erkenntnistheorie u. 
der Realismus. (Münchener Studien zur Psycho
logie u. Philosophie, hrsg. v. Osw. Külpe u. K. 
Bühler. 3. Heft). Stuttgart. W. Spemann. 1914 
str. III-f-139—296. M. 4.

Stern Viktor Dr. Die logischen Mängel der 
Machschen Antimetaphysik u. die realistische 
Ergänzung seines Positivismus. (Aus „Viertel 
jahrsschr. f. wiss. Philos. u. Soziol.“). Leipzig. 
O. R. Reisland. 1914. str. 48. M. 1.

Henning Hans Dr. Ernst Mach  als Philosoph, 
Physiker u. Psycholog. Eine Monographie. Leip
zig. J. A. Barth. 1915. str. XVIlI-{-185 i 1 ryc. 
M. 5.

M a l e b r a n c h e  zob. Descartes.
Lueben Rob. Dr. Sebastian Fox M o r c i l l o  u. 

seine Naturphilosophie. Anh.: Honecker Mart. Dr. 
Die Staatsphilosopie des S. F. Morcillo. (Renais
sance u. Philosophie. Beiträge zur Geschichte 
der Philosophie. Hrsg. v. Prof. Dr. A. Dyroff. 
8. Heft). Bonn. P. Hanstein. 1914. s tr  III-M51 
M. 4.

N i e m e y e r  zob. Kant.
Brahn Max Priv. Doz. Dr. Friedrich N i e t z 

s c h e s  Meinungen über Staaten und Kriege. 
Leipzig. A. Kroner. 1915. str. 30. M. 1.

Hofer Johannes. Biographische Studien über 
Wilhelm von O c k h a m,  O. F. M. Ad Claras 
Aquas, typ. Collegii S. Bonaventurae, 1913. str. 
68.

Schlegel Emil. P a r a c e l s u s  als Prophet. Tü
bingen. Kloeres. 1915. str. 111+49. M. 1.

Treitel Leop. P hi Ionische Studien. Hrsg. v. 
M. Brann. Breslau. M. u. H. Marcus. 1915. str 
VII+130. M. 3-60.

Caporal! Enrico. La natura secondo P i t a 
gor a .  con cenni storici su Pitagora e la sua 
scuola. Todi, casa ed. Atanor. 1914. str. 59 
L. 2-50.

Arnim Hans V . P l a t o s  Jugenddialoge u. die 
Entstehungszeit des Phaidros. Leipzig. B. G. 
Teubner. 1914. str. VIII-j-224. M. 6.

P l a t o  zob. Aristoteles.
Grand8aignes d’Hauterive R. Le pessimisme 

de La R o c h e f o u c a u l d .  — Paris, A. Colin, 
1914. Fr. 3.

Ro s mi n i  zob. Kant.
Del Vecchio Giordano. Sui caratteri fondamen-

tali della filosofia politica del R o u s s e a u .  Ge
nova, A. F. Formiggini, 1914. str. 19. L. 1.

Manigk Alfr. Prof. Dr. S a v i g n y  und der 
Modernismus im Recht. Berlin. F. Vahlen 1914 
str. 247. M. 6.

b
Brinkschulte Eduard Dr. Julius Caesar S ca 

li ge rs  kunsftheoretische Anschauungen und 
deren Hauptquellen. (Renaissance und Philoso
phie. Beiträge zur Geschichte der Philosophie. 
Hrsg. v. Prof. Dr. A. Dyroff. Heft 10.). Bonn. 
P. Hanstein. 1914. str. IV+128. M. 3-40.

Wendland Johs. Prof. D. theol. Die religiöse 
Entwicklung Sc h 1 e i e r m a c h e r s. Tübingen. 
J. C. B. Mohr. 1915. str. VIII-f-243. M. 5.

Rieffert Job. Bapt Die Lehre von der empi
rischen Anschauung bei S c h o p e n h a u e r  u. 
ihre historischen Voraussetzungen. (Abhandlun
gen zur Philosophie u. ihrer Geschichte. ‘Hrsg, 
v. Benno Erdmann. 42. Heft). Halle. M. Nie
meyer. 1914. str. X-j-248. M. 6‘50.

Salomons Matteo. S e n e c a  e i suoi pensieri 
di filosofia e di pedagogia. Torino-Roma. G. B. 
Paravia, 1914. str. 45.

Allievo Giuseppe. Gli Ultimi giorni di S o 
cr a t e .  Voghera, tip. Bariotti-Majocchi - Zolla. 
1914. str. 31.

Crespi Achilie prof. Meditazioni s p e n c e -  
riane. Alba, tip. Sansoldi, 1914 str. 286. L. 10.

Quattromani Sertorio (Montano Academico Co- 
8entino). La filosofia di Bernardino T e l e s i o  
ristretta in brevitä e scritta in lingua toscana. 
A cura, con introduzione e notę di Erminio 
Troiło. Bari, soc. tip. ed. Barese, 1914. str. 234. 
L. 3.

Kraus Augustinus D. Dr. Ültrum S. T h o m a s  
A q u i n a s  sit Thomista. Disquisitio brevis. Graz. 
Styria. 1915. str. 23. M. 1.

Schulemann Günther Dr. Das Kausalprinzip in 
der Philosophie des hl. T h o m a s  v. Aqu i no .  
(Beiträge zur Geschichte der Philosophie des 
Mittelalters. Hrsg. v. Clem. Baeumkcr. XIII. Bd.
5. Heft). Münster. Aschendorff. 1915: str. XVIII+ 
116. M. 4-25.

Jung Johs. Dr. Karl Vo g t s  Weltanschauung. 
Lin Beitrag zur Geschichte des Materialismus 
im 19. Jahrh. (Studien zur Philosophie u. Reli
gion, hrsg. v. Prof. Dr. Remigius Stölzle. 17. 
Heft). Paderborn. F. Schöningh. 1915. M. 3-60.

Rickert Heinrich. Wilhelm W i n d e l b a n d .  Tü
bingen. J. C. B. Mohr. 1915. str IV+44. M. 1. 

W u n d t  zob. Fechner.
Ze n o n  zob. Eraclito.

Stern W. Vorgedanken zur Weltanschauung. 
(Niedergeschrieben im J. 1901.). Leipzig. J. A. 
Barth. 1915. str. VI+74. M. 1-20.

Becher Erich Prof. Dr. Weltgebäude, Welt
gesetze, Weltentwicklung. Ein Bild der unbe
lebten Natur. Berlin, G. Reimer. 1915. str. VI4- 
315. M. 6.

Morawski Marian Prof. P. S. J. Abende am 
Genfer See. Grundzüge einer einheitl. Weltan
schauung. Genehmigte Übertragg. aus dem Pol
nischen v. Jak. Overmanns, S. J. 7. Aufi. Frei
burg i B. Herder. 1914. str. XVII+258. M. 2-20.

Zaohariewicz Julian von. Kausale und kondi
tionale Weltanschauung. — Sonderabdruck aus
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dem Archiv für systematische Philosophie. Bd. 
XXI. lieft 2. (Nadesłane).

Maggiore Giuseppe. L’unitä del mondo nel 
sistema del pensiero. Palermo, 0. F'iorenza, 
1914. str. 282. L. 5.

Gerland Heinrich. Vom Sinn und Gegensinn 
des Lebens Gedanken und Sprüche. Jena. E. 
Diederichs. 1914. str. VI-j-102. M. 2.

Crespi Angelo. La lotta per l’armonia della 
vita. Napoli, tip. ed. La Nuova Riforma, 1913. 
str. HI +  115. L. 1.

Cohn Jonas Prof. Der Sinn der gegenwärtigen 
Kultur. Ein philosophischer Versuch. Leipzig.
F. Meiner. 1914. str. XI-f-297. M. 8.

Köhler F. Prof. Dr. Kulturwege u. Erkennt
nisse. Eine krit Umschau in den Problemen 
des religiösen u. geistigen Lebens. 2. Bde. Leip
zig. J. A. Barth. 1916. str. XI-J-766. M. 10.

Haeckel Ernst. Monistische Bausteine. Mit e. 
Einleitg. hrsg v. Wilh. Breitenbach. (2, Heit). 
Brackwede. Dr. VV. Breitenbach. 1914. str. VIII—j— 
252. M. 3.

Stickers J. Monistische Möglichkeiten. Häckel, 
Oswald u. d. Monistenbund. Dresden. B. Sturm. 
1914. str. XVIII+80. M. 2.

Erdmann Benno. Über den modernen Monismus. 
Akademische Festrede. Berlin. Paetel. 1914. str. 
VII+53. M. 1-20.

Calära Aniello Canonico. La filosofia scola- 
stica e il lilosofismo moderno. Sulmona, tip. 
Sociale, 1913. str. 129. L. 1-50.

Hönigswald Rieh. Prof. Dr. Die Skepsis in 
Philosophie u. Wissenschaft. (Wege zur Philo
sophie, Nr. 7.). Göttingen. Vandenhoeck u. Rup
recht. 1914. str. VIII—j— 170. M. 2-50.

Bosch Franz Dr. Die neuere Kritik der Ent
wicklungstheorien, besonders des Darwinismus. 
(Görres-Gesellschaft zur Pflege der Wissenschaft 
im katholischen Deutschland. Vereinsschrift liir 
1914). Käln. J. P. Bachem. 1914. str. 136. M. 2-40.

Steche Otto Priv. Doz Dr. Die Stellung des 
Darwinismus zur mechanischen u. vitalistischen 
Weltanschauung. Frankfurt a. M. Błażek u. Berg
mann. 1915 str. 12. M. 0 50.

Effertz 0. Dr. Vorlesungen über Metaphysik, 
geh. an der Ecole des hautee études sociales 
zu Paris 1912—1914. (Aus dem Franz, übers, 
v. Verf). Leiden. E. J. Brill. 1914. str. Vil-f- 
68-fXII M. 1-50.

Hagemann G. Prof. Dr. Elemente der Philo
sophie. II. Metaphysik. Ein Leitfaden f. akadem. 
Vorlesungen sowie zum Selbstunterricht. 7. Aufl. 
Freiburg i. B. Herder. 1914. st1*. X+240. M. 3 20.

Liebert Arth. Der Geltungswert der Metaphy
sik. (Philosophische Vorträge, veröffentlicht v. 
der Kantgesellschaft. Nr. 10.). Berlin. Reuter u. 
Reichard 1915 str. 65. M. 1.

Bosurgi Domenico prof. Cenni storici del pro 
bierna della libertà del volere: sunti di confe- 
renze universitaire. Napoli, libr. Federico e Ar- 
dia. 1913. str. 55. L. 2.

Baer Hans Dr. Betrachtungen über Metaphysik 
und Kunst. Strassburg. K. J. Trübner. 1914. 
str. 98. M. 2.

Heymanns G. Prof. Dr. Die Gesetze u. Ele
mente des wissenschaftlichen Denkens. Ein Lehr
buch der Erkenntnistheorie in Grundzügen. 3. 
verb. Aull. Leipzig. J. A. Barth. 1915. str. VIII—|— 
436. M. 12.

Donat Jos. Prof. D. theol. S. J. Summa phi- 
losophiae christianae. II. Critica. Ed. II. et III. 
emendata. Innsbruck, F. Bauch, 1915, str. VIII +  
205. M. 2-15.

Bertling Prof. Dr. Vier Hauptpunkte zur Er
kenntnis der Wirklichkeit. (Aus: „Der Geistes
kampf der Gegenwart“). Gütersloh, C. Bertels
mann, 1914, str. 38. M. 0'80.

Levy Heinr. Dr. Über die apriorischen Ele
mente der Erkenntnis. 1. Teil: Die Stufen der 
reinen Anschauung. Erkenntnistheoretische Unter
suchungen über d. Raum u. die geom. Gestalten. 
Leipzig, F. Meiner, 1914, str. IX-f-204. M. 6‘—.

Uphues Goswin Prof. Dr. Die Sinnenwelt und 
Ideenwelt. Osterwieck, A. W. Zickfeldt, 1914, 
str. 47. M. 1*60.

Loewenthal Eduard Dr. System des naturali
stischen Transcendentalismus oder Die mensch
liche Unsterblichkeit in naturalist. Beleuchtg. u. 
Begründg. (4. neue bearb. Aufl.). Berlin, O. Dre
yer, 1914, str. 16. M. 1.

Hinnstedt F. Neuere Anschauugen über Zeit, 
Raum und Materie. (Freiburger wissenschaftliche 
Gesellschaft. Heft 1. u. 2.). Freiburg i B., Speyer
u. Kaerner, 1915.

Grotte G. A. Gedanken über Raum und Zeit. 
Heidelberg, Weiss, 1914, str. IlI-j-208. M. 4.

Henry Vict. Dr. Das erkenntnistheoretische 
Raumproblem in seinem gegenwärtigen Stande. 
(Kantstudien. Ergänzungsheft Nr. 34.). Berlin, 
Reuther u. Reichard, 1915, str. 98 i 7 ryc. 
M. 3-20.

Zini Zino. La doppia maschera dell’universo : 
filosofia del tempo e delo spazio. Torino, Fra- 
telli Bocca, 1914, str. VIII—538. L. 14.

Einstein A. Die formale Grundlage der allge
meinen Relativitätstheorie. (Aus: Sitzungsberichte 
d. preuss. Akad. d. Wissenschaften, str. 1030— 
1085). Berlin, G. Reimer, 1914. M. 2.

Riickert Heinrich. Der Gegenstand der Er
kenntnis. Einführung in die Transzendentalphi
losophie. 3. völlig umgearb. u. erweit. Aufl. Tü
bingen, J. C. B. Mohr, 1915, str. XVI-f-456. 
M. 12.

Meinong A. Über Möglichkeit und Wahrschein
lichkeit. Beiträge zur Gegenstandstheorie u. Er
kenntnistheorie. Leipzig, J. A. Barth, 1915, str. 
XVl+700. M. 19.

Forel August Prof. Dr. über unser mensch
liches Erkenntnisvermögen. Beitrag zur wfissen- 
schaftl. determinist. Psychologie. Aus dem Franz.
v. F. Heidner übers. (Aus Journal f. Psychol, 
u. Neurol.). Leipzig, J. A. Barth, 1915, str H—|— 
19. M. 0-80.
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Isenkrahe Casp. Prof. Dr. Das Endliche und 
das Unendliche. Schärfung beider Begriffe. Er
örterung vielfacher Streitfragen u. Beweisfüh
rungen, in denen sie Verwendung finden. Mün
ster, H. Schöningh, 1915, str. VH-f332. M. 4.

Hazay Olivér. Die Struktur des logischen Ge
genstandes. (Kantstudien. Ergänzungsheft. Nr. 
35.). Berlin, Reuther u. Reichard, 1915, str. 196. 
M. 7-20.

Wie8ner Siegbert Dr. Über mathematische Lo
gik. Berlin, Verlag f. Fachliteratur, 1914, str. 12 
z 6 rye. M. 0*85.

Baldwin Janies Mark Dr. Das Denken und die 
Dinge oder Genetische Logik. Eine Untersuchung 
der Entwicklung u. Bedeutung des Denkens. 
Unter Mitwirkg. des Verf. ins Deutsche übertr.
V. W. F. G. Geisse. III. Bd.: Das Interesse und 
die Kunst. Der realen Logik I. Genetische Epi
stemologie. Leipzig, J. A. Barth, 1914, str. X11I4- 
324. M. 10.

Donat Jos. Prof. D. theol. S. J. Summa philo- 
sophiae christianae. I. Logica. Ed. IL et III. emen- 
data. Innsbruck, F. Bauch, 1914, str. VIII4-152. 
M. 1-60.

Stöhr Adolf Prof. Dr. Leitfaden der Logik in 
psychologisierender Darstellung. 2. vollständig 
umgearb. Aufl. Wien, F. Deuticke, 1915, str. 
VUI—f-134. M. 3*60.

Wize Kasimir Filip. Allgemeine Kategorien
lehre. Berlin, R. Trenkel, 1915, str. V4-142. 
M. 2.

Külpe 0. Zur Kategorienlehre. (Sitzungsber. 
der kgl. bayerischen Akademie d. Wiss. Philo- 
sophisch-philolog. u. histor. Klasse. Jahrg. 1915). 
München, G. Franz Verl., 1915, str. 90. M. 2.

Riokert Heinrich Prof. Zur Lehre von der De
finition. 2. verb. Aufi. Tübingen, J. C. B. Mohr, 
1915, str. VII+91. M. 2*25.

Liebmann Qtto. Die Klimax der Theorien. Eine 
Untersuchung aus dem Bereich der allgemeinen 
Wissenschaftslehre. (Mit einem Begleitwort von 
Prof. Bruno Bauch). Strassburg, K. J. Trübner, 
1884. Anastatischer Neudruck 1914, str. VIII4- 
113. M. 2.

Mally Ernst Prof. Dr. Ueber Minimaldetermi
nationen. Graz, 1914, str. 19. (Odb. z XII. Jah
resbericht des k. k. II. Staatsgymnasiums in 
Graz). (Nadesłane).

Hirsch Julian Dr. Die Genesis des Ruhmes. 
Ein Beitrag zur Methodenlehre der Geschichte. 
Leipzig, J. A. Barth, 1914, str. XV-j-285. M. 6 60.

Bericht über den VI. Kongress für experimen
telle Psychologie in Göttingen vom 15. bis 18. 
April 1914. Im Aufträge des Vorstandes heraus
gegeben von Prof. Dr. F. Schumann. Leipzig, 
Barth, 1914. I. Teil. (Vorträge). II. Teil. (Ge
schäftliche Mitteilungen. Nachtrag zu den Vor
trägen und Diskussionsbemerkungen). Razem 
stronic 351.

Aster E. V . Prof. Dr. Einführung in die Psy
chologie. (Aus Natur und Geisteswelt. Bd. 492).

b
Leipzig, B. G. Teubner, 1915, str. V+119 z 4 
ryc. M. 1.

Strich Walt. Prinzipien der psychologischen 
Erkenntnis. Prolegomena zu e. Kritik d. histor. 
Vernunft. (Beiträge zur Philosophie. Bd, 5). Hei
delberg, Carl Winter, 1914, str. VII-|-363. M. 9*40.

Ziehen Thdr. Die Grundlagen der Psychologie. 
1. Buch. Erkenntnistheoretische Grundlegung der 
Psychologie, str. VI-f-260. M. 4-40. 2. Buch. 
Prinzipielle Grundlegung der Psychologie, str. 
VI-J-304. M. 4*40. (Wissenschaft und Hypothese. 
Bd. XX. u. XXL Leipzig, B. G. Teubner, 1915).

Phalén Adf. Doz. Zur Bestimmung des Begriffs 
des Psychischen. Leipzig, O. Harrasowitz, 1914. 
str. IV-f-617. M. 15.

Wundt Wilhelm. Völkerpsychologie. Eine Unter
suchung der Entwicklungsgesetze v. Sprache, My
thus u. Sitte. VI. Bd. Mythus u. Religion. 2. neu 
bearb. Aufi. Leipzig, A. Kroner, 1915, str. XII4- 
564. M. 12.

Wundt Wilhelm. Grundriss der Psychologie. 
12. Aufi. Leipzig, A. Kroner, 1914, str. XVI+414 
z 23 fig. M. 7.

Gie8e Fritz Dr. Psychologische Beiträge. l.Bd. 
Langensalza, Wendt u. Klauwell, 1916, str. V +  
138. M. 2*50.

Krueger Fel. Über Entwicklungs-Psychologie, 
ihre sachliche u. geschichtliche Notwendigkeit. 
(Arbeiten zur Entwicklungs-Psychologie. Hrsg, 
v. Pröf. Fel. Krueger. I. Bd. 1. Heft) Leipzig.
W. Engelmann, 1915, str. X-f-232. M. 9.

Martinengo Cesaresco Evelina. Il posto degli 
animali nel pensiero umano. Milano, fratelli Tre
ves, 1913, str. XI. 307. L. 8.

Braunshausen N. Dr. Einführung in die expe
rimentelle Psychologie. (Aus Natur und Geistes
welt. Bd. 484). Leipzig, B. G. Teubner, 1915, 
str. IV+111 z 17 ilustracyami. M. 1.

Gutberiet Constantin Dr. Experimentelle Psy
chologie mit besonderer Berücksichtigung der 
Pädagogik. Paderborn, F. Schöningh, 1915, str. 
V-j-367. M. 6 80.

Campbell Gilb. W. Fiktives in der Lehre von 
den Empfindungen. Eine Studie aus dem Pro
blemkreis der „Philosophie des Als ob“. Mit 
einem Geleitwort v. H. Vaihinger. Berlin, Reu
ther u. Reichard, 1915, str. 81. M. 1-80.

Winkler Ferd. Dr. Über das Zustandekommen 
von Mitempfindungen. (Aus dem philosophischen 
Institute der Universität Wien). Wien, M. Brei
tenstein, 1915, str. 28. M. 0 60.

Hauer F. V. Beiträge zur Theorie der Farben
empfindungen. (Aus: Sitzungsber. d. k. Akademie 
der Wissenschaften). Wien, A. Holder, 1914, 
str. 23. M. 0*78.

Brühl Norb. Pat. C. SS. R. Die spezifischen 
Sinnesenergien nach Joh. Müller im Lichte des 
1 atsachen. Fulda, Actiendruckerei, 1915, str. 

VIII-f-105. M. 1-80.
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Kramaf jun. Udalrich Prof. Dr. Neue Grund
lagen zur Psychologie des Denkens. Brünn, C. 
VViniker, 1914, str. 127. M. 3.

Bobertag Otto. Über Intelligenzprüfungen nach 
der Methode von Binet u. Simon. (Aus: Zeit
schrift f. angew. Psychologie u. psychol. Sam
melforschung). Leipzig. J. A. Barth, 1914, str. 
11+175. M. 4.

Ruckhaber Erioh. Das Gedächtnis u. die ge
samte Denktätigkeit eine Funktion des Muskel
systems. Berlin, Psychologisch-soziolog. Verlag, 
1915, str. 173. M. 3.

Ruokhaber E. Die Steigerung des Gedächtnisses 
und der Denkfähigkeit. Berlin, Psychologisch
soziologischer Verlag, 1915, str. 64. M. 0’75.

Suter Jul. Dr. Zur Theorie der Aufmerksam
keit. Zürich, Gebr. Seemann u. Co, 1914, str. 
116. M. 2*50.

Petre8CU Nicol Dr. Die Denkfunktion der Vei- 
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L. 2.

Salvadori Gugiielmo. II dolore nella vita greca. 
Scansano, tip. degli Olmi, di C. Tessitori, 1914, 
str. 39.

WIADOMOŚCI WYDAWNICZE.
Arohlwum Komisy! do badania history! filozofii 

w Polsce. Wydawnictwo to zapowiedziane już 
poprzednio (Zob. Ruch filozoficzny IV. str. 136 a) 
zaczęło wychodzić podczas wojny. Ukazał się 
mianowicie tom I. w dwuch częściach, z któ
rych pierwsza, obejmująca str. 1 — 188 wyszła 
w r. 1915, a druga obejmująca str. 189 — 331, 
w r. 1917. (Nakład Akademii Umiejętności w Kra
kowie; skład główny w księgarni G. Gebethnera 
i Sp. tamże).

Biblioteka filozofów polskich. Taki jest tytuł 
wydawnictwa, które uchwaliła wydawać Korni-

W
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sya do badania historyi filozofii w Polsce. 
Pierwszy tom obejmie „Rady przyjacielskie mło
demu czcicielowi nauk i filozofii“ J. K. Sza
niawskiego, wydane po raz pierwszy 1805.

Zmiany w redakcyi ..Przeglądu filozoficznego“. 
Redakcyę „Przeglądu“ osieroconą skutkiem śmier
ci Władysława Weryhy objął Prof. Dr. Jan Lu
kasiewicz przy współudziale Warszawskiego In
stytutu Filozoficznego. Filia Redakcyi we Lwo
wie: Prof. Dr. Kazimierz Twardowski. Jako 
wydawcy podpisują pismo Dr. Tadeusz Kotar
biński i Dr. Adam Zieleńczyk. — Obejmując 
z zeszytem 4. tomu XIX. (1916) kierowni
ctwo „Przeglądu filozoficznego“, nowa redakeya 
oświadczyła, iż programem jej będzie: „służyć 
w dalszym ciągu celom, którym ten powszechny 
organ polskiej myśli filozoficznej służył dotych
czas wedle wskazań i dążeń ś. p. Władysława 
Weryhy, w szczególności zaś dawać wyraz ro
dzimej twórczości na tern polu bez różnicy po
glądów i kierunków“.

Wydawnictwa Polskiego Tow. filozoficznego
znajdują Się obecnie na składzie głównym we 
Lwowie w „Książnicy Polskiej Tow. nauczy
cieli szkół wyższych“ a nie — jak przedtem — 
w Księgarni pod firmą H. Altenberg G. Sey- 
farth E. Wende i Sp. — Tom 1. tych wyda
wnictw (Hume Badania dotyczące rozumu ludz
kiego w przekładzie polskim J. Łukasiewicza 
i K. Twardowskiego) zupełnie w handlu księ
garskim wyczerpany wyjdzie niebawem w dru- 
giem wydaniu, którego druk jest już na ukoń
czeniu.

Redakeya czasopisma „Scientia“ rozpoczęła 
w tomie XVII. (1915) swego wydawnictwa an
kietę w sprawie przyczyn wojny, zapraszając 
do wypowiedzenia zdania w tej mierze wybi
tnych polityków i uczonych obu stron wojują
cych jakoteż państw neutralnych. Ankieta ta, 
w której z filozofów wzięli udział Lévy-Bruhl, 
Wilhelm Wundt i Eugeniusz Rignano, została 
ukończona w tomie XVIII.; zarazem została 
wprowadzona do czasopisma, zajmującego siâ 
dotąd wyłącznie „syntezą naukową“, nowa ru
bryka, której przedmiotem są aktualne kwestye 
etnograficzne, ekonomiczne, socyologiczne itp, 
w związku z obecną wojną. Skutkiem tego roz
szerzenia pierwotnego programu i zabarwienia 
politycznego, jakiego nabrała odpowiedzialność 
za charakter pisma, nastąpiły też zmiany w jego 
kierownictwie: dotychczasowy komitet redak
cyjny, w skład którego wchodzili profesorowie 
G. Bruni, A. Dionisi, F. Enriques, A. Giardina 
i E. Rignano, ustąpił, a na czele pisma stanął 
jako wyłączny redaktor i wydawca Eugeniusz 
Rignano.

Vierteljahr88ohrift für wissenschaftliche Phi
losophie und Soziologie przestała wychodzić. 
Ostatni zeszyt (XL. 4.) ukazał się w grudniu
1916. Wydawcy i nakładca, oznajmiając fakt 
ten czytelnikom, podają jako jego przyczynę: 
niemożność utrzymania międzynarodowego chą-

b
rakteru pisma, spowodowaną przez wojnę świa
tową.’ „Vierteljahrsschrift“ wychodziła przez lat 
40 (od r. 1876). Wydawcami jej byli w tym 
czasie : Ryszard Avenarius, K. Goering, M. Heinze, 
Wilhelm Wundt, Alojzy Riehl, Ernest Mach, Fr. 
Carstanjen, O. Krebs, P. Barth, Fr. Jodl, F. 
Krueger.

Zeitschrift für Philosophie und philosophische 
Kritik została na razie z powodu trudności te
chnicznych zawieszona. Ostatni zeszyt (zeszyt 2. 
tomu 165.) ukazał się w wrześniu b. r. Nakładca 
zastrzegł sobie wznowienie pisma po nastaniu 
stosunków normalnych. — „Zeitschrift“ była naj- 
starszem czasopismem filozoficznem w Niem
czech. Założona w r. 1837 jako „Zeitschrift für 
Philosophie und spekulative Theologie“ przez 
Emanuela Hermana Fichtego, wychodziła pod 
tym tytułem i pod kierownictwem założyciela 
do r. 1846. W r. 1847 ukazał się tom 17. pod 
zmienionym tytułem „Zeitschrift für Philosophie 
und philosophische Kritik“. Redaktorami byli od 
tego tomu począwszy Fichte i Ulrici, a po śmierci 
Fichtego (1879) sam Ulrici (f 1884). Następcami 
jego w redakcyi czasopisma byli : G. Thiele, 
A. Krohn, R. Falckenberg, H. Siebeck, J. Vol
kelt, L. Busse, H. Schwarz.

Zentralblatt für Psychologie und psychologische 
Pädagogik (mit Einschluss der Heilpädagogik) 
zaczęła wydawać w r. 1914 firma nakładowa
C. Kabitzscha w Würzburgu. Czasopismo to, 
redagowane przez Dr. W. Petersa, informuje czy
telników o współczesnym ruchu psychologi
cznym, podając krótkie streszczenia dzieł i roz
praw z dziedziny psychologii.

Katalogi. Katalog antykwaryczny Nr. 470 Firmy 
Gustaw Fcck w Lipsku, wydany w roku 1915, 
zawiera przeszło 8000 tytułów dzieł filozofi
cznych, pochodzących po części ze spuścizny 
po zmarłym Profesorze filozofii w Gracu, Ste
fanie Wi t a s e k u .  — F. A. Brockhaus, Lipsk, 
Querstr. 16.: Philosophie und Psychologie. —
H. Hugendubel, Monachium, Salvatorstr. 18: Anti
quariatskatalog Nr. 91: Philosophie. 2102 tytu
łów. — Friedrich Meyer, Lipsk, Teubnerstr. 16, 
Antiquariatskatalog, Nr. 132 zawiera m. i. ty
tuły dzieł filozoficznych. — Tenże, Antiquariats- 
Katalog Nr. 133, Abteilung I.: Die Philosophie 
der alten Welt. Klassische Philologie. Kultur
geschichte; Abteil. II.: Wilhelm Windelband. Im
manuel Kant. Neuere Philosophie und deren Ge
schichte; 1327 tytułów dzieł pochodzących 
ze spuścizny po Wilhelmie Windelbandzie. — 
Tenże, Antiquariats-Katalog Nr. 139/40 obejmuje 
m. i. działy: Kulturgeschichte i Philosophie.— 
Tenże, Antiquariats-Katalog Nr. 143: Philosophie 
und Pädagogik, 581 tytułów. — Otto Harrasso- 
witz, Lipsk, Querstr. 14, Bücher-Katalog 376: 
Philosophie. Astrologie. Magie. Magnetismus. 
Pädagogik. 2408 tytułów. — Alfred Lorentz, 
Lipsk, Kurprinzstr. 10, Katalog 241: Wissen
schaftliche Studienkataloge. Abteilung 1. obej
muje m. i. działy: Philosophie i Pädagogik, za
wierające razem 2457 tytułów.
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WYKŁADY, ODCZYTY, REFERATY.
Akademia Umiejętności w Krakowie.
Wydział historyczno-filozoficzny : Dnia 18. sty

cznia 1915 sekretarz przedstawił pracę Dra Wi
tolda R u b c z y ń s k i e g o - p .  t.: „Zarys etyki“. — 
Dnia 15. listopada 1915 sekretarz przedstawił 
pracę Dra Aleksandra S z c z e p a ń s k i e g o  p. 
t . : „Przedmiot i zakres nauki społecznej o go
spodarstwie“ oraz pracę Dra Tadeusza Br ze
s k i e g o  p. t. : „O granicach ekonomii społe
cznej“. — Dnia 3. stycznia 1916 sekretarz przed
stawił pracę Dra Władysława H o r o d y s k i e g o  
p. t. : „Filozofia absolutu Hoene-Wrońskiego“.— 
Dnia 21. lutego sekretarz przedstawił pracę Ks. 
Dra Konstantego M i c h a l s k i e g o  p. t.: „To- 
mizm w Polsce na przełomie XV. i XVI. wieku“.— 
Dnia 15. maja 1916 sekretarz przedstawił pracę 
Edwarda S t a m m a  p. t . : „Pesymizm i opty
mizm, studyum nad podstawami etyki czynnej 
rezygnacyi“. — Dnia 20. listopada 1916 sekre
tarz przedstawił pracę Dra Henryka Elzen-  
b e r g a  p. t. : „Podstawy metafizyki Leibniza“ 
oraz pracę Dra Władysława H o r o d y s k i e g o  
p. t.: „Filozofia Lamberta w stosunku do ro
zwoju poglądów Kanta oraz do Bacona“. — 
Dnia 18. grudnia 1916 sekretarz przedstawił 
pracę Ks. Dra Konstantego M i c h a l s k i e g o  
p. t.: „Jan Buridanus i jego wpływ na filozofię 
scholastyczną w Polsce“. — Dnia 18. czerwca 
1917 sekretarz przedstawił pracę Dra Maryana 
F a l s k i e g o  p. t.: „Z psychologii czytania“. — 
Dnia 10. grudnia 1917 sekretarz przedstawił 
pracę Dra Aleksandra B i r k e n ma j  era  p. t. : 
„Przyczynki do history i filozofii średniowie
cznej“.

Wydział matematyczno-przyrodniczy : Dnia 4. 
maja 1914 czł. N. C y b u l s k i  przedstawił pracę 
p. R. N u s s e n b l a t t ó w n y  p. t . : „Przyczynek 
do analizy wyboru wyobrażeń skojarzonych“. — 
Dnia 8. czerwca 1914 czł. A. Beck przedstawił 
pracę G. B i k e l e s a  i L. Z b y s z e w s k i e g o  
p. t.: „Wpływ środków nasennych i soli bro
mowych na pobudliwość kory mózgowej oraz 
na jej zdolność sumowania podniet“. — Dnia 
6. lipca 1914 czł. N. C y b u l s k i  przedstawił 
pracę W. R a d e c k i e g o  i W. B o g u c k i e j  
p. t. : „O powstawaniu wyobrażeń na drodze 
dowolnej“. — Dnia 3. lipca 1916 czł. N. C y
b u l s k i  przedstawił pracę Franciszka Cz uba l -  
s k i e g o  p. t . : „Chemiczne podniety nerwów“.

Komisya historyi filozofii w Polsce: IX. po
siedzenie dnia 13. października 1915 p. Stefan 
H a r a s s e k :  Kant w Polsce 1800—1830. — Czł. 
Ign. C h r z a n o w s k i  podał ocenę pracy ks. 
Franciszka Gabryla p. t. : „Polska filozofia reli
gijna w w. XIX.“ — Prof. R u b c z y ń s k i  scha
rakteryzował notaty bibliograficzne ś. p. Hen
ryka Struvego do dziejów filozofii w Polsce 
w XV. i XVI. w. — X. posiedzenie dnia 21. lu
tego 1916 Ks. Dr. Konstanty M i c h a l s k i :  Po
dręczniki do nauki filozofii w Polsce u przełomu 
między XV. a XVI. wiekiem. (Rozdział z pracy
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większej). — Dr. Władysław H o r o d y s k i :  
Kantyzm Hoene-Wrońskiego. — Xf. Posiedzenie 
dnia 4. lipca 1916 czł. Tadeusz G r a b o w s k i :  
Teorya poezyi od wieków średnich do epoki 
romantycznej w Polsce. — Dr. Jan Stanisław 
By s t r o ń :  Rozwój problemu socyologicznego 
w nauce polskiej. — XII. posiedzenie dnia 20. 
lutego 1917 Ks. Dr. Konstanty Mi c h a l s k i  
przedstawił projekt wyzyskania rękopisów Bibl. 
Jag., zawierających scholastyczne traktaty, w wy
dawnictwie analogicznem do „Bibliotheca selecta 
philosophiae et theologiae scholasticae“. — Prof. 
Witołd R u b c z y ń s k i  przedłożył przedmowę 
do wydawnictwa: „Łowiczanina rozmowy pre
tendentów do nieśmiertelności jako zabytek pla- 
tonizującego naturalizmu“. — XIII. posiedzenie 
dnia 19. czerwca 1917 czł. Ludwik B i r k e n 
maj  er :  „Filozoficzne podłoże odkrycia Koper
nika«. — XIV. posiedzenie dnia 27. listopada 
19.7. Dr. Stefan H a r a s s e k :  „Zależność Gołu- 
chowskiego od Chalybäusa“. — XV. posiedzenie 
dnia 23. kwietnia 1918 prof. Jan Cz u b e k :  
Listy Trentowskiego do Nakwaskiego. — Dr. St. 
Kot :  Miscellanea historyczno-filozoficzne*) do
w. XVI.

Towarzystwo Przyjaciół Nauk Poznańskie. Wy
dział historyczno-literacki: Dnia 19. kwietnia
1915 Dr. D o b r z y ń s k a - R y b i c k a :  O sy
stemie etycznym Kołłątaja. — Dnia 14. lutego
1916 Dr. Kazimierz D r e a s :  Libelta filozofia 
dziejów. — Dnia 1. maja 1916 Dr. Kazimierz 
Wi z ę :  Cywilizacya i etyka. — Dnia 20. listo
pada 1916 Ks. Dr. K an t a k :  De Bonalda ana
logie między rodziną a społeczeństwem.

Na walnem zgromadzeniu Towarzystwa dnia 
11. kwietnia 1916 Dr. M. S o b e s k i  wygłosił 
odbyt p. t. „Giambattista Vico, twórca filozofii 
historyi“.

Towarzystwo Naukowe Warszawskie. Wydział 
nauk antropologicznych, społecznych, historyi 
i filozofii: Dnia 6. marca 1914 Władysław B ie
g a ń s k i :  Teorya poznania ze stanowiska za
sady celowości. — W. H e i n r i c h :  Filozofia 
grecka do Platona (Rozwój zagadnień). — Dnia 
14. stycznia 1916 Erazm M a j e w s k i :  Teorya 
interpsychiki. Mowa i dusza.

Na posiedzeniu wydziału nauk matematy
cznych i przyrodniczych dnia 9. marca 1916: St. 
O r ł o w s k i :  „O urządzeniu ochronnem w psy
chice ludzkiej“.

*) Co znaczy w yrażenie „historyczno-filozofiozne“ ? 
Praw idłow o ty lko  ty le eo „zarówno historyozne ja k  
filozoficzne“ albo, jeś li k toś woli, „historyczne i filo
zoficzne zarazem “, tak  ja k  n. p. w ty tu le  W ydziału 
„historyczno-filozoficznego* Akadem ii U m iejętności. 
Zachodzi jednak  przypuszczenie, że tu tm  szło a u to 
row i o M iscellanea z z a k r e s u  h i s t o r y !  f i l o z o f i i  
i że w yrażenia „historyczno-filozoficzne“ użył jako  
niewolniczego przekłada niemieckiego w yrażenia „ge
schichtsphilosophisch“ Zob. mój a r ty k u ł p. t .  W pływy 
niemieokie w polskiej term inologii filozoficznej Ruch 
filozofiozny I . 1011 s tr . 186—7,
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Polskie Koło Naukowe powstało w styczniu 

1916 w Moskwie. Prace „Koła“ odbywały się 
w dwuch sekcyach: matematyczno-przyrodniczej 
i humanistycznej. W sekcyi matematyczno-przy
rodniczej wygłoszono w r. 1916 m. i. następu
jące odczyty: 28. stycznia 1916 T. K l i m o w i c z  
„Prawo Webera w fizyologii wrażliwości roślin“ ; 
3. marca 1916 S. L e ś n i e w s k i  „Zagadnienie 
wolnego od sprzeczności systemu teoryi mno
gości“ ; dnia 3. listopada 1916 W. S i e r p i ń 
ski  „Trudności współczesnej teoryi mnogości“. 
Na wspólnych zebraniach obu sekcyi: dnia 31. 
maja 1916 J. J. B o g u s k i  „O klasylikacyi 
nauk“; dnia 26. września 1916 (Posiedzenie po
święcone działalności naukowej ś. p. Wł. We- 
ryhy) F. K i e r s  ki  „Władysław Weryho, czło
wiek i dzieło“. S. B o b i ń s k i  „Polska filozofia 
naukowa doby ostatniej“.

OBCHÓD KU CZCI R. BACONA.
Dnia 10. czerwca 1914 odbył się w Oxfordzie 

obchód siedemsetnej rocznicy urodzin Rogeryu- 
sza Bacona. (Zob. Ruch filozoficzny IV. str. 115, b). 
Obchód rozpoczął się odsłonięciem pomnika 
wielkiego franciszkanina, dłuta Hope-Pinkera. 
Mowę łacińską wygłosił na tej uroczystości A.
D. Godley, a hrabia Curzon objął pomnik w po
siadanie i opiekę uniwersytetu. Nastąpił szereg 
przemówień, wygłoszonych przez delegatów. 
Po bankiecie, wydanym przez kierownika i człon
ków kollegium' Mel tona uczestnicy uroczystości 
wysłuchali odczytu J. J. Thomsona, który mó
wił o teoryi atomistycznej. Uroczystość zakoń
czył festyn ogrodowy (Garden party), wydany 
przez Wadham College. — Z uroczystością po
łączona była wystawa, urządzona przez Biblio
tekę bodleyańską, a obejmująca rękopisy i inne 
przedmioty, pozostające w związku z R. Baco
nem i jego epoką. — W uroczystości były re
prezentowane : Biblioteka watykańska (Mgr. Rat- 
ti), 'Institut de France (Hrabia d’Haussonville), 
Uniwersytet paryski (Prof. Picavet), Uniwersytet 
w Cambridge (James Ward), Zakon Franciszka
nów (Prowincyał Dr. P. Hickey i Prof. P. Ro
binson) oraz zakon Kapucynów (Zastępca pro- 
wincyała Abelrt i Brat Cuthbertht).

N EK RO LO G IA1).
Dr. Bronisław Bandrowski, profesor gimna- 

zyalny, członek Komitetu redakcyjnego Ruchu 
filozoficznego, ur. 27. V. 1879, zginął w Tatrach 
śmiercią tragiczną 27. VII. 1914. Był wycho
wankiem uniwersytetu lwowskiego, gdzie stu- 
dyował filozofię i filologię klasyczną. W r. 1904

*) Nie m ogąc e powodu braku m iejsca podać w je- 
dnym  num erze wspomnień pośm iertnych w szystkich 
zm arłych od lipca 1914 filozofów, podajem y je  kolejno 
w szeregu następujących po Bobie num erów w po
rządku chronologicznym , zaczynając od filozofów 
polskich.

został, rzeczywistym nauczycielem gimnazyum 
II. w Rzeszowie. W r. 1905 otrzymał na pod
stawie dysertacyi „O metodach badania induk
cyjnego“ w uniwersytecie lwowskim stopień 
doktora filozofii „sub auspiciis imperatoris“. 
Rok 1905/6 spędził na studyach w Londynie 
i Getyndze. Po powrocie oddawał się pracy 
nauczycielskiej wgimnazyach lwowskich a nadto 
kształcił kandydatów na nauczycieli szkół śre
dnich, hospitujących jego lekcye. Pracował w T. 
N. S. W., gdzie w r. 1909 był członkiem Za
rządu Głównego, a od r. 1910 pomocnikiem re
daktora „Muzeum“, organu Towarzystwa. Od 
początku istnienia Polskiego Towarzystwa Fi
lozoficznego we Lwowie pracował w jego wy
dziale, przez czas jakiś jako sekretarz, i wygło
sił w Towarzystwie w rozmaitych czasach ogó
łem 13 odczytów. Brał też udział czynny 
w Sekcyi filozoficznej X. i XI. Zjazdu lekarzy 
i przyrodników polskich. Od lat kilku przygo
towywał do druku obszerne dzieło z dziedziny 
psychologii myślenia, na podstawie którego miał 
się habilitować w uniwersytecie lwowskim na 
docenta psychologii i pedagogiki. Ogłosił dru
kiem m. i. : O metodach badania indukcyjnego. 
Szkic historyczno-krytyczny. Spraw. gimn. Fran
ciszka Józefa we Lwowie za r. 1903/4 i osobna 
odbitka, Lwów, 1904. — O analizie mowy i jej 
znaczeniu dla filozofii. Spraw. gimn. II. w Rze
szowie za r. 1904/5 i osobna odbitka, Rzeszów, 
1905. — Psychologiczna analiza zjawisk my
ślenia. Przegląd filozoficzny, X. 1907. — Przy
czynki do psychologii pytania. I. Zjazd neuro
logów, psychiatrów i psychologów polskich, 
Warszawa, 1910. — Obecny stan badań ekspe
rymentalnych nad psychologią myślenia. Ks. pa
miątkowa XI. Zjazdu lekarzy i przyrodników 
polskich w Krakowie, 18.—22. lipca 1914. •— 
Pamięć. Encyklopedya wychowawcza, t. VIII. 
Warszawa, 1912. — Psychologia wychowawcza. 
Tamże. — Psychologia na II. Zjeździe neurolo
gów, psychiatrów i psychologów polskich. Ruch 
filozoficzny, III. 1913. — Wydział Polskiego To
warzystwa filozoficznego we Lwowie postanowił 
uczcić pamięć Dra Bandrowskiego przez wy
danie wszystkich prac jego z dziedziny filozofii.

KSIĄŻKI NADESŁANE REDAKCYI.
Archiwum Komisyi do badania historyi filo

zofii w Polsce. Tom I. Część I. Kraków, 1915. 
Część II. Tamże, 1917.

Baley S. Dr. Ueber Urteilsgefühle. Lemberg, 
1916.

Biegański Wł. Etyka ogólna. Warszawa, 1916.
Czeżowski T. Teorya klas. Lwów, 1918.
Dąbkowski Prz. Dr. Nauka prawa w szkołach 

wydziałowych i podwydziałowych Komisyi Edu
kacyjnej. Lwów, 1915.

Hara886k St. Kant w Polsce przed r. 1830. 
Kraków, 1916.



Jahrbuch der philosophischen Gesellschaft an 
der Universität z,u , Więn ,1914 und 1915, Leip
zig, 1,910.

Leśniewski S. I. Łogiezeskija razsużdienja. 
Petersburg, 1913.

Lukasiewicz J. O pojęciu wielkości, Warszawa, 
1910.

Lukasiewicz J. Treść wykładu pożegnalnego 
wygłoszonego w auli Uniwersytetu warszaw
skiego dnia 7. marca 1918. Warszawa, 1918.

Makarewicz J. Dr. Soziale. Entwicklung der 
Neuzeit. Berlin und Leipzig.

Meinong A. Stephan Witasek zum Gedächtnis. 
Leipzig, 1915.

Meinong A. Ueber emotionale Präsentation. 
Wien, 1917.

Polski Miesięcznik Lekarski Kok li. Nr. 5 i 6.
Kijów, maj i czerwiec 1917, Zeszyt poświęcony 
pamięci Władysława Biegańskiego.

Ochorowicz J. Pierwsze zasady psychologii. 
Warszawa, 1916.

Peretiatkowicz A. Dr. Literatura encyklopedyi 
i filozofii prawa w latach ostatnich. Kraków, 
1916.

Pręgowski P. Dr. 1. Zasady racyonalnego wy

chowania narodowego. II. Filozofia w szkołach 
średnich ogólnokształcących. Warszawa-Lwó\v. 

Radwan Wł. Ideal wychowawczy. Warszawa,
1916.

Rousseau J. J. Umowa społeczna. Przełożył 
i objaśnił Dr. A. Peretiatkowicz. Kraków, 1918.

; Rozenfeld K. Dr. Dr. Władysław Biegański i jego 
działalność naukowo-lekarska, Kijów, 1917. 

Rubczyński W. Zarys etyki. Kraków, 1916. 
Smoluchowski M. Uwagi o pojęciu przypadku 

w zjawiskach fizycznych. Lwów, 1916.
Spinoza B. de. Dzieła. Przełożył Dr. I. Hal- 

pern. Warszawa, Tom I. 1914, Tom II. 1916.
Szumowski Wł. Parę słów o polskiej szkole 

filozoficzno-medycznej. Kijów 1917.
Tatarkiewicz Wł. Z dziejów filozofii na wsze

chnicy warszawskiej. Warszawa, 1916.
Titchener E. B. Początki psychologii. Przeło

żył Dr. Cz. Znamierowski. Warszaw’a, 1917.
Vrtel St. Dr. Organizacya bibliografii. W spra

wie polskiego Instytutu bibliograficznego. Lwów,
1917.

Pamięci Władysława Weryhy. Warszawa, 1916. 
Wołowicz L. Jeden z problematów psycho

analizy Freuda. Stryj, 1914.

— ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Od A d m in i s t r a e y i .
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dopłatą 5 koron. Obecne koszta papieru i druku zmuszają Administracyę za
równo do ustanowienia tej dopłaty jakoteż do jaknajszybszego ustalenia wysokości 
nakładu pisma. Dlatego zeszyty listopadowy i grudniowy Ruchu filozoficznego 
będą wysłane tylko tym prenumeratoróm, którzy uiszczą wspomnianą dopłatę. 
Zarazem uprasza się Prenumeratorów, którzy nie otrzymali 3. i 4. zeszytu 
„Przeglądu filozoficznego“ za rok 1914, by zechcieli o tern uwiadomić Admi
nistracyę „Ruchu filozoficznego“ (pod adresem: Lwów, Uniwersytet).
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